

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Ogłoszenia.

Na jeden wiersz petiowy albo jego miejsce 20 halery
 Na jeden wiersz petiowy w rubryce *Nadzwyczajne* 40 halery
 Drobne ogłoszenia po 3 halery za słowo. Najmniejsza
 ogłoszenie 30 halery.
 Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne ko-
 munikaty po Krowiczach za jeden wiersz 10 halery
 60 halery.

Numer pojedynczy:

we Lwowie: na prowincji:
 paranny 3 halery paranny 5 halery
 wieczorny 8 halery wieczorny 10 halery

Prenumerata wynosi:

we Lwowie:
 miesięcznie 2 korony; — za dwurazową dostawę do domu
 dopłaca się 60 halery;
 na prowincji:
 z jednorazową przesyłką: z dwurazową przesyłką:
 rocznie 30 K — h rocznie 36 K — b
 kwartalnie 7 50 kwartalnie 9 —
 miesięcznie 2 50 miesięcznie 3 —
 W Niemczech miesięcznie 3 M. 50 fen.
 W innych krajach miesięcznie 4 Fr.

Redakcja i drukarnia w Lwowie.

Adres: „Dziennik Polski” — Lwów, plac Marjański 1. 7. Telefon Nr. 171.

Ze Śląska austriackiego.

Cieszyn 5 marca.

(Sprawa polskiego seminarjum i jej pomysłowy rozwój. — *Gimnazjum cieszyńskie. — Potrzeba nowych funduszy.*)

Sprawa założenia w Cieszynie polskiego seminarjum nauczycielskiego postępuje naprzód dość szybko, głównie dzięki ofiarności Królówiów, którzy spieszą z datkami, częstokroć bardzo hojnymi. Wepanialośmy opiekun spraw polskiej na Śląsku, dr. Haszewicz z Karlsbadu, ofiarował — jak wiadomo — 10 000 rubli na cel powyższy. Oprócz tego, z znaczących ofiar wymienić należy: 50 000 koron od dra Nestora Busewicza, 3000 rubli od hr. Maurycego Zamojskiego, po 1000 rubli od ks. Eugenjusza Lubomirskiego, hr. Ksawerego Braniczkiego i panny Antoniny Natansonówny, 800 rubli od hr. Leopolda Kronenberga, 500 rubli od mecenasa Antoniego Ouchowskiego, 1000 marek od p. Wilhelma Rosenberga itp. Niektórzy ofiarodawcy zobowiązują się do rocznych, stałych ofiar na lat szereg i tak: hr. Feliks Sobieski przyszedł płacić po 2000 koron, a hr. Adam Krasinski po 800 koron rocznie. Nie na tygodnia, abyśmy na ten cel nie otrzymali większych i mniejszych datków, co jednak nie przeszkadza, że potrzeba jeszcze bardzo wiele, dla trwałego zapewnienia bytu przyszłego zakładu. W kasie „Macierzy szkolnej” znajduje się obecnie przeszło 100 000 koron i zdaje się, że z tą sumą będzie można niebawem przynajmniej rozpocząć dzieło.

A rychłe otwarcie polskiego seminarjum nauczycielskiego jest kwestją bardzo piękną. Według sprawozdania, wydanego przez śląską radę szkolną krajową za r. 1899—1900, liczba dzieci polskich w Księstwie cieszyńskim, obowiązanym uczęszczać do szkół ludowych, wynosiła około 40 000, liczba zaś polskich szkół ludowych — 236 klasach. Oprócz tego było w tymże roku 9 szkół ludowych polsko-niemieckich, o 40 klasach, wreszcie 14 szkół prywatnych.

Większość dzieci, pod wpływem nauczycieli Niemców, lub też niezmiomych Ślązaków — wychowawców niemieckich seminarjów — podlega wynaradawianiu. Wpływy wielkoniemieckie, jakie dają się zauważyć w seminarjach w Cieszynie i Bielsku, najniepomyślniej oddziaływały na wychowanie młodzieży. Są to przede wszystkim polscy polski i łatwo się domyśleć, jakiego szepczą, lub szepczą będą ducha wśród młodzieży. A tylko zapomoc polskiego seminarjum będzie można uświadomić i odwieść lud u samej podstawy, bo wszakże największy wpływ w tym kierunku mają nauczyciele ludowi.

Stwierdzając pomysłowy rozwój akcji na rzecz seminarjum, nie mogę równocześnie zaniedbać, iż stan gimnazjum polskiego jest wprost zastraszający. W najlepszym razie można się spodziewać upaństwowienia zakładu dopiero w r. 1904, a do tego czasu musi być utrzymywany z funduszy prywatnych. Oczywiście, z każdym rokiem koszt wynagrodzenia ciała nauczycielskiego powiększa się znacznie, a zasoby „Macierzy szkolnej” maleją. Budżet gimnazjalny na rok bieżący wykazuje 160 000 koron, a suma, jaką „Macierz” na ten cel rozporządza obecnie, nie przekracza 40 000 koron. Aby wyrównać budżet, jedynym sposobem jest ponowne zwrócenie się do szerszego ogółu o poparcie materialne.

Sposób ten nie zawodził dotychczas i jest nadzieją, że nie zawiedzie w przyszłości. Sprawa to zbyt doniosłej wagi, iżby konieczności pomysłowego jej zatwierdzenia nie oddziaływało całe społeczeństwo polskie.

Echa z prowincji.

Kołomyja 3 marca.

Miasto nasze, już i tak porządnie zruszczone ruszczy się coraz bardziej. Trzech nowych radców sądowych, których dostał sąd kołomyjski, jako pomnożenie sił, to sami Rusini, podczas gdy Polaka, dobrego patriotę, radcę Dregiewicza, przeniesiono najniepotrzebniej do Złoczowa. Najniepotrzebniej mówię, bo skoro potrzeba było w Kołomyi radcy, a p. Dregiewicz awansował właśnie na takiego, dlaczego nie zostawić go na miejscu? Złoczowowi zaś zrzucić trzeba takie nabytku. Pożegnanie p. Dregiewicza było wspaniałą manifestacją, nietylko Poloni tutejszej, ale nawet ze strony ruskiej, z ust adwokata dra Tryłowskiego padły słowa szczerzego uznania dla idealnego sędziego i najgodniejszego, najczestszego człowieka.

Kołomyja może się poszczycić, że jest jedynym miastem przez stolicę, które ma swój teatr ludowy. Tutejsze towarzystwo pedagogiczne podjęło tę piękną myśl, a jak ją pięknie przeprowadza, musi uznać każdy bezstronny, który widział wyniki tej działalności. Co tygodnia, lub dwa tygodnie, przedstawienie na przemian ruskie i polskie. Reżyserem jest p. Bibercowicz, niegdyś dyrektor teatru ruskiego, obecnie urzędnik tutejszej Kasy oszczędności, człek oczywiście fachowy, a przytem znakomita siła aktorska.

W przedstawieniach biorą udział głównie członkowie Tow. pedagogicznego i ich rodziny i bardzo smutno, że z poza swego koła nie znajduje to tak znaczne przedsięwzięcie takiego poparcia, na jakie zasługuje. Ceny miejsc są bardzo niskie (najdroższe 1 k. 50 h. — galerja 10 h.) a dobor sztuki bardzo dobry.

W ostatnich czasach odniosło ono ogromny sukces „Natalia Poltawka”, znaną operetką ruską Kotlarewskiego, w której p. Zimina, jako bohaterka, była wprost niezrównana, tak pod względem gry, jak i śpiewu. Ostatnie dwa przedstawienia zajęła znaną sztuką ludową Walerego Łozińskiego „Przybłęda, czyli student na wędrowce”. Muzykę do niej na te znanych melody, ułożył sędzia tutejszy p. Edmund Walter, który też podczas powtórnego przedstawienia dzierzył batutę kapelmistrzowską. Sukces tak materialny, jak i artystyczny, był bardzo ładny. Na najbliższy czas przygotowuje teatr ludowy Fredry „Nodog w Apeninach” muzyką Mireckiego.

Skoro już o muzyce mowa, trzeba wspomnieć i o innych faktach na tem polu. Popis muzyczny w zakładzie wychowawczym żeńskim SS. Urszulanek wypadł bardzo dobrze, świadcząc korzystnie o kierunku nauki. Ostatnią zaś nowością na polu muzyki, jest zawiązanie się klubu ku pielegnowaniu muzyki kameralnej za inicjatywą niestrudzonego lekarza pułkowego dra Hubera, wybornego skrzypka i p. Waltera. Gdy nadto dodam, że otrzymaliśmy taką się, jak znanego i we Lwowie pianistę p. Glowackiego, ucznia Leszycyńskiego i że Tow. muzyczne im. Moniuszki urządził w przyszłym tygodniu koncert (z programem: Beethoven kwartet op. 16 — Mendelsohn sekstet op. 110 — Schumann, Papillon etc.) to sądzę, że to wystarczy, aby wszystkich przekonać, że z muzyką w Kołomyi nie jest znow tak źle, jakby kto sądził.

Od muzyki przenoszę się do sali sądowej, aby donieść wam, że proces dra Dudkiewicza, zwanego tu rosyjskim ambasaderem, omawiany już w *Dzienniku pol.* (o obrazie jednego z radców sądowych) skończył się w pierwszej instancji wyrokiem, zasądzającym na jeden miesiąc aresztu, zamienionym na 300 k. grzywny. Obie strony zgłosiły odwołanie, skutkiem czego odbyć się rozprawa w tutejszym sądzie apelacyjnym karnym.

Obecna kadencja sądu przysięgłych ma

kilka ciekawych spraw do osądzenia. Skazany już został na 7 lat cięż. więzienia Petru Grekula, za zabicie strażnika leśnego Swyszczuka w Złoporotowie, (oskarżony o morderstwo, przyjeżdżając tylko zabójstwo), a obecnie toczy się ciekawa sprawa żydowska. W Żabiu, stolicy huculszczyzny utworzyło się formidne stowarzyszenie fałszywych świadków, którzy za pewną stałą opłatą wynajmowali się do świadczania we wskazanym kierunku. Członkami tej szajki byli oczywiście skłonni zawsze do gezzetu wszelkiego wyznawcy Mojżesza. Rozprawa ta skończy się w tych dniach, a następnie przychodzi pod rozważenie sprawa podpalenia młynów w Rudelniku, będących własnością znanego posła Moysy. O przebiegu sprawy tej bardzo ciekawej nie omieszkać w swoim czasie napisać.

Signum temporis

Halycanin (z 1 bm.), zastanawiając się nad ostatnią akcją wyborczą do rady miejskiej we Lwowie, czyni następujące spostrzeżenia, nieobojętne dla charakterystyki i. narodowców ruskich, czyli — jak oni się dziś tytułują — Ukrainców:

„Pośród wszystkich list kandydatów, jakie rozpowszechniono pomiędzy wyborcami przy wyborach do lwowskiej rady miejskiej, znajdowały się tylko dwie takie, które na 50 kandydatów nie proponowały ani jednego duchownego. Jedną z tych list pochodziła od t. polskich ludowców, do których przynależni socjaliści. Drugą listę bez kandydata ze stanu duchownego wydał „ruski komitet wyborczy”. Drugą tę listę podpisał komendant komitetu, z popowiczami (synami księży) na czele, jakoto: Tytus Rewakowicz, Eug. Ozarkiewicz, Eug. Lewicki itd. Ten komitet w czasie agitacji wyborczej posługiwał się pomocą i sukcesem niektórych ruskich księży lwowskich, ale przy układaniu listy swych kandydatów nie przyjął na nią ani jednego księdza.

„Tymczasem na listach kandydatów rozmaitych komitetów polskich, znajdowały się nazwiska aż trzech naszych księży, jak: kanoników Wasilewskiego i Patkiza, oraz wikareta gr.-kat. lwowskiego seminarjum duchownego, ks. Jaremy. Niektóre z tych nazwisk powtarzały się na kilku listach i motliwa, że uzyskałyby większą pomimo, iż na t. liście ruskiej nie było ich wcale. (Mamy tu jeszcze jeden dowód, że Rusini podnoszą się zawsze na łech Polaków! *Ks. Dr. Pol.*) Natomiast na ruskiej liście było aż osiem żydów, czterech zdecydowanych socjalistów i dziesięciu kandydatów Rusinów, ale z tych ostatnich pewna część nie miała zgoda widoków być wybranymi, bo nie było ich na żadnej innej liście wyborczej. Pokazało się przy wyborach, że komitet wyborczy „ukraiński”, czyli (jak się nazwał tym razem) „ruski” był poprostu przyrządkiem komitetu socjalistów i prawdopodobnie na życzenie tego ostatniego nie przyjął na swą listę ani jednego ruskiego księdza. Gratulujemy członkom lwowskiego komitetu wyborczego tych nowych sukcesów i stwierdzamy, że narodowi demokraci zmieniają się stopniowo w demokratów socjalnych. W niedługim czasie można się spodziewać nowej organizacji tej partji i nowego jej programu.”

Finlandja przeciw Rosji.

W tajemnej a upartej walce, jaką prowadzi Finlandja z uciskiem rosyjskim, nie miała rolę odgrywać prasa fińska, a bardziej jeszcze tajna. O agitacji tej — jak Moskale nazywają — i o jej wrogich Rosji aspiracjach, pisze urzędowa *Gazeta Finlandzka*. Podnosi ona, że artykuły treści nieuljalnej udało się w prasie fińskiej już słumić przy pomocy „ważnych środków”, użytych przez rząd. Natomiast — zaznacza *Gazeta Finlandzka* — daje

się spodziedz znaczący rozwój tajnej pracy, zarówno w formie broszur, swistków literackich, jak i wydawnictw periodycznych pod tytułem: *Fria Ord* i *Mantaina*. Przeważna część tych wydawnictw drukuje się w Szwecji i Anglii, a na dziennik *Fria Ord* prenumeratę jawnie się przyjmuje w Stockholmie. Niezbyt zadowolająca organizacja straży pogranicznej, pozwala na sprowadzanie tajnych wydawnictw w dziesiątkach tysięcy egzemplarzy, które nawadniają kraj wskutek rozszerzonej tajnej agitacji. Broszury i swistki, rozdawane przeważnie darmo, dostać się do każdej chaty włościańskiej i wiodą masy narodu na drogi błędne, a niekiedy i występne.

Według charakterystyki organu urzędowego, „tajna prasa periodyczna agituje na rzecz biernego oporu przeciwko wszelkim środkom, wychodzącym od rządu; kieruje bojkotowaniem urzędników, wierznych swym obowiązkom służbowym, wskazując po imieniu i nazwisku na swe ofiary; z drugiej zaś strony podnosi do godności bohaterów ojczyzny tych, którzy w ten lub ów sposób złożyli dowody niepojmowania obowiązków, wypływających z przysięgi wierności, lub poszli drogą, wskazaną przez tajną agitację. Niekiedy robi się bohaterów z tych nawet, których poprzednio wysławiano i uznawano za niegodnych do zajmowania stanowisk administracyjnych. Coraz częściej i częściej słyszy się od osób, zajmujących w kraju stanowiska urzędowe, a spełniających swe obowiązki zgodnie z przysięgą na wierność carowi i ojczyźnie, o krzywdach im wyrządzanych przez tajną prasę, która nietylko ich osobiste i ich rodziny oddaje na pastwę bojkotu, lecz zarazem uwłacza powadze ich władzy.”

Z targów pieniężnych.

Wiedeń 4 marca.

(fr.) Dopiero miesiąc minął od zniesienia przez bank austro-węgierski stopy procentowej z 4 na 3½, prc., a już zanosi się na to, że w najbliższy piątek nastąpi dalsza jej redukcja z 3½, na 3 prc. Trzy i pół procentowa stopa nie wywołała bowiem zamierzonego efektu, zdolnych weksli, jak przedtem tak i teraz bank nie może dostać, a cały jego portfel wekslowy wynosi 207 milionów koron i jest o 230 milionów mniejszy, niż był przed rokiem. Dwiesięć trzydziści milionów, leżących w kasach bankowych w kraju, nie może przynieść procentu akcjonariuszom — to rzecz niebywała, więc nuz na targ z nimi, taniej i taniej, może się przeciw ludzi zmilują nad nimi i rozpoczynają je. Mniejsza o to, że te eksperymenty mogą wywołać zupełny przewrót w powstawaniu nowych wartości i ich wzajemnego stosunku, że wytworzyć mogą niezdrowe pojęcia o wartości ziemi i rozmaite choroby nadzieje, ale trudno jednak pozbyc się przytem uczucia zaniepokojenia, i to nie niepewność stopy procentowej, na razie wciąż spadającej, może zadać całemu naszemu organizmowi ekonomicznemu bolesne rany.

Zdajmy sobie bowiem tylko jasno sprawę z tego, o co właściwie idzie bankowi. Oto rozpoczęto on niby to walkę przeciw zastojowi w przemyśle i handlu i chce tanią stopy pieniądzy wywołać koniecznie większe ich zapotrzebowanie, jednym słowem chce sztucznie wytworzyć nowe konjunktury handlowe i przemysłowe. Motywy te mogą być bardzo chwalebne, tylko w możliwość osiągnięcia zamierzonego celu pozostawiam sobie bardzo wątpliwą, z tego prostego powodu, że nie zdarzyło mi się jeszcze spotkać się z twierdzeniem, iż w Austrii dlatego tylko zapanował zastój w przemyśle i handlu, iż pieniądze były dotychczas za drogie. To też możnaby się już dziś złożyć, że dlatego tylko, iż stopa procentowa spadnie na 3%, a

może nawet na 2½%, nie powstaną ani nowe weksle, ani ludność nie będzie spożywała więcej chleba, ani nie zwiększy się konsumpcja żelaza, ani eksport węgla i fabrykatów. Zarobią tylko firmy, operujące olbrzymimi kapitałami, bo mniej funduszy będą potrzebowały na opłatę procentów. Nowych konjunktur jednak niska stopa procentowa nie wytworzy; na to potrzebny może zmiany całego systemu rządowego i podatkowego, a przedewszystkiem wiary w trwałość stosunków gospodarczych, które, niestety, nie ma. A niech pogorszą się, choćby nieznacznie, kurs dewiz na Paryż lub Londyn, to i niska stopa procentowa w okamgnieniu licho weźmie i zostanie tylko przykre rozczarowanie.

Przeglądając wykazy handlu zagranicznego naszej monarchji, doznac musimy mimowolnie uczucia poważnego niepokoju, na widok, jak ogromnie upada eksport niektórych najważniejszych artykułów naszego gospodarstwa. Weźmy np. drzewo. Wywóz drzewa z Austro-Węgier wyniósł w roku 1900 429 000 wagonów, w roku ubiegłym jednak był już o 35 000 wagonów mniejszy, a wartość handlowa tego zmniejszenia się eksportu, wynosiła koron 32 500 000.

Styczeń bieżącego przyniósł ze sobą jeszcze dalsze pogorszenie się stosunków, gdyż eksport drzewa spadł o 5000 wagonów w porównaniu ze styczniem 1901. Drugim wielkim artykułem eksportowym jest mąka węgierska, której olbrzymie transporty idą corocznie do Anglii. I ten wywóz jednak zmniejsza się w tempie zatrważającym. Przed dwoma bowiem jeszcze laty wywoziliśmy młyn węgierskie do Anglii 126 500 centnarów metrycznych mąki, a w roku ubiegłym już tylko niepełna 90 000. Czy na to pomoże co niska stopa procentowa?

Humorystyka na prowincji.

W ostatnich dniach lutego br. otrzymaliśmy z Kopycynie list, podpisany znanym nam nazwiskiem, a podnoszący zasługi naczelnika tamtejszej ochotn. straży pożarnej, p. Józefa Saleckiego. Autor listu przedstawiał pana S., jako wzór męża, który sumiennie spełnia przyjęte obowiązki obywatelskie, nie szczędzi energii, pracy, czasu, by straż stanęła na wysokości zadania. Sam regularnie prowadzi ćwiczenia, dozoruje gorliwie taboru pożarnego, przy pożarach kieruje oświadczenie akcją itd. Wszystkie te zalety — jakżeż pożarzyć przy ostatnim pożarze, który 17 zm. miał tam miejsce. Dla zachęty innych i z uwagi na sympatyczną instytucję straży pożarnej, zamieściliśmy ten wyraz uznania w wydaniu porannem *Dziennika* z 27 zm.

Aliści, w tydzień później otrzymujemy z Kopycynie od innej, poważnej, a znanej nam osobistości pismo, które tak wybornie odsłania stosunki lokalne i tak charakterystycznie malomialestkowe ambicje i intrygi jednostek, że warto je powtórzyć w całości.

„Korespondencja wasza — pisze drugi korespondent — wywołała tutaj osłupienie”. Właśnie p. Salecki, od czasu preforsowania swego wyboru na naczelnika straży, przez dwa i pół lat zgola dla straży nie zrobił! Przeciwnie, dobrze dawniej zorganizowaną, umundurowaną i w znakomite przybory zaopatrzoną straż, doprowadził do zupełnej ruiny i dezorganizacji. Ani strażaków, ani mundurów, ani przyrządów już nie widać. Ani jednego razu w całym tym przeciągu czasu p. naczelnik straży nie ćwiczył; przy pięciu, w tym okresie czasu przebytych pożarach, ani razu się nie znajdował, a przy dwóch ostatnich, to już i straży nie było! Również ani razu p. S. nie zwołał walnego zgromadzenia. Kiedy przed kilkoma dniami wybuchł pożar — przy którym p. S. — jak zwykle „jaśniał nieobecnością” i który to pożar tylko dzięki kierunkowi wiatru i topograficznemu po-

KAZIMIERZ GLIŃSKI. Cecora.

Powieść historyczna z pierwszej połowy XVII w.

Nikt z rycerstwa tak wielkiej jeszcze potęgi nie widział, nikt, krom Lisowczyków i kniazia Korketkiego nie uciecał się z wojskami padyszacha. Serca rycerskie zaczęły bić niepoohamowaną żądzą boju i trzeba było wielkiej powagi wodzów, by ten lub ów nie wywał mułmanina jakiego — na próbę.

A potok płynął i płynął i jednym ramieniem już brzegu Dniestru dosięgnął. Nagle stał się dziw.

Pulki jezdnych rozstąpiły się, jakby na sknienie ródzki czarodziejskiej, kolt i bębny zawarowały, sucho huknęły armaty, dzika muzyka się ozwała, a z tego stutysięcznego rojowiska ludzi, koni i garbów wielbłądów, wypłynął jeden z onych okrętów pustyni, biały jak śnieg, przewyższający ogromem i pięknością, brzo swoją, odkryty kapa szkarłatną o frędzlach złotych, drogimi wyszywaną kamieniami, a na nim ukazał się mąż rosy, w szacie złocistej, w seledynowym zawoju na głowie, ozdobnym półksiężcem z gwiazd brylantowych. Guzy spodniego kaptana, pas i szabla krzywa, sadzone były klejnotami, a gdy się ku słońcu obrócił, to świecił niby obraz endowny — niby zjaw jakiś niezwykły. Brodę rudą, kręconą miał, w ręku buławę, jakby z tęży rzeźbioną, a za pasem

dwa noże o głowicach złoczonych i pochwach klejnotnych.

— Skinder-basza! — ozwał się kniaz Korketki.

— Znajomy waćpana — rzucił hetman.

— Wasza miłość raczyła mnie z nim zapoznać — odparł kniaz.

Było to przypomnienie hetmanowi, że z powodu odwołania przez niego ludu podczas wołoskiej wyprawy kniazia, Korketki przegrał batalię i stał się jeńcem Skinder-baszy.

— Znajomość ta przydała się wam, kniazu — odpowiedział z powagą Żółkiewski — bo jesteście pod wodzą prawowitego hetmana, miasto hetmanic samowolnie.

— Wspierałem Mohylów.

— Wbrew woli rzeczypospolitej.

— Pokrewni mi.

— Blizsza ojczyzna!

Kniaz umilkł — Żółkiewski patrzył na Dniestr.

Tymczasem Skinder-basza objechał wojska i widocznie rad był, bo głowa skłonił, tęż przesyłał powietrze — i wnet złamały się szeregi.

Po chwili zadniestrzańskie równiny namiotami zakwitły. Tulipany, róże i lilie wyrastały z ziemi i zapelniały przestrzenie, lecz nad wszystkimi górował seledynowy namiot Skinder-baszy, przy którym na warcie czarni reżanecz stanęli, a zielona chorągiew o półksiężcu złotym w poważny pias z wiatrem poszła, złotymi chwastami wiejąc ku granicom Lechistanu.

— Czy tu ich zaprosim, czy do nich pójdziem? — rzucił pytanie Żółkiewskiemu hetman polny.

Lecz wódz naczelny zdawał się nierozumieć pytania. Rozkaz wydał, by nikt z obozu się nie

wydalał i zagroził, że najbliższy nieposłuch szubienicą karany będzie.

Noc zapadła, lecz nie była to noc taka, jak wszystkie poprzednie. Poza plecami wojsk, w kilku naraz miejscach, błysnęły luncy krwawe. Pas koralowy rozszerzył się, pierścieni lun obiegł widnokrąg, jak gdyby miał jedną falą ognia zapłonąć i rzucić się wielkim pożarem na obozowisko polskie.

To huk straszny Kantemir, pałac wsi i siedziby ludzkie.

Widocznie teraz było, że w dniu przybycia wojsk Skinderowych ku granicom polskim, groźny murza miał rozstrzelanie rozpoczęcia pochodów krwawych i zostawiania zgliszcz, a popiołów za sobą. Najbystrzejszą przezorność wódza przeszkodził napadom podobnym nie mogła. Na lotnych koniach tatarstwo rozpraszalo się po stepie, że ani zgonić, ani zatrzymać nie sposób było. Groźnym był ordyńcom Stefan Chmielicki, bo ich sposobem wojował: rozpraszal się, w pojedynkę chwycił, do kupy zbijał i mordował. Teraz z pomocą potędze otomańskiej wystąpił „Miecz krwawy”.

Nie zmógł go nikt jeszcze, nikt jeszcze nie przewidział, kiedy wystąpi i gdzie uderzy. Dziś jest tutaj, a jutro o mil sto. Jak wąż niewidzialny przesłanie się pomiędzy czatami i „Ala!” pod samym obzem huknie. Zabięzusz mu drogę, a on się pod ziemię skryje; do brodu przyprzesz, a w wilgotną mgłę się zamieni, błędnym ognikiem po moczach wędzić będzie. Szyci jak wiatr, nieuchwytny jak cień, grozę i postrach szerzy, a przed nim idzie śmierć, a za nim płynie krew. Nie było człowieka, którego by w ręku swym miał, a żywcem puścił. Nasyć się pierwszej męczeństwem ofiary, a potem — zabije! Nie był

władca uzielnego państwa, jak Dżingis-Chan lub Baty, a równe im imię po sobie zostawił. Przewano go „Mieczem krwawym” i on tę nazwę z chluba przyjął, nie dając jej zaprzeczyci ni razu Dziś, gdy wojska Skinder-baszy przed Dniestrem stanęły, on, jak duch niewidzialny, za Dniestr przeszedł i niebo czerwonymi ogniami zapalił.

— Kantemir! — wzdłuż obozu szmer przebiegł.

Nie języka tu trzeba zasięgać było, lecz rzucić jazdę lekką, która nietylko czolo straszemu murzy stawićby umiała, lecz podejść go mogła i do boju zmusić. Wiedzial jednak hetman z jakim to wrogiem do czynienia miał, wiedział, że niechy nie wskórał, a sily rozproszył, gdyby uległ naleganiom wódzów niektórych i wiatr w polu gwał.

Na dzień drugi zagrały armaty, a było to coś w rodzaju powitania dwóch wojsk przyjaznych, nie boju zapowiedź. Potęgi dały znać o sobie hukami dzał; każda z nich powiedziała: jestem! i zdawały się namyslać nad przedmiotem rozmowy dalszej. Sily główne dwóch obozów nie przekraczały wstęgi błękitnej Dniestru, jeno za zezwoleniem starszych wysuwały się kuśki niewielkie zbrojnych, przechodzili w brod rzekę i ścigały się na ostrze.

W onych zapasach przedbitewnych, rycerstwo polskie odnosiło zwycięstwo. Najeden lew otomański białkami oczu błysnął i po nagrodzie do proroka poszedł, bluzgala krew po obu stronach Dniestru, chęć walnego spotkania się rosła, coraz większe oddziały następowały na siebie, ale surmy i bębny milczały tak po mułmańskiej jak i polskiej stronie. Były to próbn

łożeniu palącego się domu, nie przybrał większych rozmiarów — poruszyliśmy sprawę reorganizacji straży i wtedy właśnie — jak na urągowsko — pojawiła się pochwalna korespondencja!

Mało tego; ponieważ p. Solecki zgromadzenia członków nie zwoływał, mimo głoszący z naszej strony protestów, naczelnik gminy uważał się słusznie za powołanego do zaproszenia wszystkich członków straży pożarnej, w celu narad nad reorganizacją straży. Na zebranie to przybył także zaproszony p. Solecki, ale zaraz na wstępie oświadczył, że nie uznaje tego zgromadzenia za legalne, że on przemawia tylko jako człowiek prywatny i tylko w tym celu, aby odczytał korespondencję z *„Dziennika Polskiego”*, jako dowód uznania jego zasług dla straży. Przyznajemy, że ogrom bezczelności tak nam zaimponował, iżemy zamilkli. Odczytał tedy p. Solecki korespondencję i oświadczył publicznie, że to tylko połowa (?), gdyż będąc właśnie w Redakcji *„Dziennika Polskiego”* obecnym w czasie nadejścia listu z Kopyczyniec, widział, jak p. redaktor nożycami przeciął kopertę i list wyjął, ale tylko połowę, że wspomnianą korespondencją — druga połowa listu została w kopercie. Tę kopertę p. Solecki wziął w palce i „wyczał, że tam jeszcze coś zostało.” Pan redaktor dał mu więc tę drugą połowę, jeszcze więcej pochwał zawierającą, na własność; on ją posiada i przy najbliższej sposobności odczyta jej treść.

To nas powoduje do zjęcia szanownej Redakcji kilka chwil czasu drogiego i uproszenia, ażeby jak najspieszniej odpowiedzieć nam raczyła:

1. czy prawdą jest, że p. Jan Solecki był w Redakcji *„Dziennika”* dopuszczony do tajemnicy listowej, zawierającej korespondencję z Kopyczyniec i

2. czy prawdą jest, aby szan. Redakcja nadesłana jej korespondencję w oryginale lub odpisie na własność p. Soleckiemu podarowała?

Proszę tę wnoszę imieniem kilkunastu osób inteligencji tułuskiej, których podpisy w razie potrzeby dostarczy każdej chwili mogę.

Na powyższe pytania odpowiadamy krótko, że prezentów z korespondencji (choćby tylko z połowy) nigdy nikomu nie czynimy, że listów nadesłanych do redakcji nikomu nie pokazujemy, bo stanowią one najcenniejszą tajemnicę naszą i że wreszcie p. Józefa Soleckiego z Kopyczyniec — nigdy nie widzieliśmy, nie chcemy widzieć i prosimy nam go nie pokazywać...

Bądź co bądź, figlarz wielki ów p. Solecki i jego korespondenci!

Rada miasta Lwowa.

Lwów 8 marca 1902.

Przy wczorajszej rozprawie nad budżetem gminy miasta Lwowa, uchwalono cały szereg rezolucyj do poczętych rubryk budżetu. I tak do rubryk wydatków, wezwano magistrat: aby zarządził telefoniczne połączenie Wysockiego Zamku z miastem i także połączenie z zakładem sierot; do niewłocznego rozpoczęcia rokowań o przeklepienie Pelwi z właścicielami realności przy ulicze od ulicy Zyblikiewicza do ul. na Stalce; aby się zastanowił nad kwestją przymusowego zaprowadzenia hydrantów domowych, tudzież obowiązku skrapiania ulic przez stróżów domów; aby się zastanowił nad reorganizacją czyszczenia miasta; nakoniec, aby zakupił materiały do miejskich robót publicznych odbywających się drogą licytacji.

W rezolucjach do rubryk przychodów, wezwano magistrat, aby na przyszłość do preliminarzy inwestycyj dłączane były wszelkie dokumenty, kosztorysy, zamknięcia rachunkowe, objaśnienia cyfr, tudzież akta potrzebne do ocenienia stanu inwestycji; aby zarządził, iżby dyrekcje zakładów miejskich zredukowały dniówki do minimum, a wszelkie potrzeby aby były na przyszłość przewidziane i uwzględnione w budżecie; aby do obrad komisji budżetowej przedkładał surowe bilanse (Rohbilanz) zakładów miejskich; aby przymus bicia był w rzeźni wykonywany jak najściślej; aby się zastanowił nad podniesieniem opłaty od mięsa, sprawozdanie do miasta z poza jego obrębu; o zarządzenie, aby na etacie rzeźni był umieszczony weterynarz-asystent, który ma pracować wedle możliwości w ratuszu i na targowicy i któremu ten obowiązek nałożony być ma dekretem nominacyjnym; aby zarządził inspicjonowanie rzeźni przez jednego z urzędników miejskiego urzędu budowniczego; o przyspieszenie połączenia rzeźni z miastem torrem kolei elektrycznej; aby etat zakładu wodociągowego przeprowadził ściśle wedle uchwał rady miejskiej i żeby prowizorium jak najprędzej ustalo; aby rozpatrzył sprawę wodomierzy, sporządził plan wodociągów, wysławał weń wszystkie połączenia z domami i przedłożył projekt noweli wodociągowej z uwzględnieniem przymusu wodociągowego, tudzież postanowienia co do tego, kto za nadwyżkę, wodomierzem wykazanej wody, ma zapłacić; aby rozpatrzył sprawę nabżenia dodatku gminnego do państwowego podatku konsumcyjnego od piwa, aby przedłożył projekt noweli do ustawy o opłacie od psów w tym kierunku, by cały szereg psów nie mógł się uchylać od opłat, tudzież, aby lepszą wykonywano nad psami kontrolę.

Ze względu na to, że dzisiejszy system kasowy i rachunkowy w magistracie nie odpowiada wymogom rozwiniętej administracji i utrudnia kontrolę kasy i zakładów gminy — wzywa się prezydium miasta, aby poczyniło odpowiednie zmiany w projekcie noweli instrukcji rachunkowej i kasowej i przedłożył ją najrychlej zmieniony projekt rzeczonyj instrukcji i aby wygotowało petycję do wysokiego sejmiku o uzupełnienie subwencji na budowę teatru do wysokości 1/3 części kosztów budowy przez gminę miasta Lwowa poniesionych.

Wzywa się prezydium o wyjednanie w namiestnictwie szybkiego zatwierdzenia statutu miejskiej kasy oszczędności i wprowadzenie jej w życie wraz z zakładem zastawnym; o przyspieszenie zatwierdzenia sprawy miejskiego zakładu pogrzebowego i o ponowne rokowań i przygotowanie projektu w sprawie opodatkowania biletów kolejowych przy wyjeździe ze Lwowa na rzecz gminy.

Nakoniec do budżetu szkolnego wniesiono następujące rezolucje:

Wzywa się magistrat, aby po porozumieniu się z prezydium z czynnikami decydującymi, wniosł petycję o przyznanie gminie dotacji z funduszu szkolnego krajowego na pokrycie wydatków na szkoły miejskie; wzywa się magistrat, względnie wybraną przez radę komisję dla budowy szkół, aby przyspieszyła swe czynności co do wyznaczenia placów pod budowę szkół w różnych częściach miasta; o wdrożeniu kroków celem uwolnienia gminy od prestaty na rzecz szkół średnich. Nakoniec, aby przez odpowiednie organa zbadal sprawę ogrzewania szkół miejskich gazem i wodą.

Po ukończeniu obrad nad budżetem, prezydent dr. Małachowski, dziękując referentowi budżetu drowi Głabińskiemu i przewodniczącemu komisji budżetowej drowi Maryańskiemu, z naciskiem zaznaczył, że może teraz już ustanać raz krążące legendy o bankructwie gminy, bo rozprawa budżetowa dostatecznie wykazała ich bezpodstawność.

Wycieczka do caci Adama Mickiewicza, urządzony staniem „Czytelni akademickiej” odbędzie się dnia 21 bm. Szczegóły bliższe podane zostaną wkrótce do wiadomości.

Koncert spacerowy i przedstawienie amatorskie odbędzie się staniem „Czytelni kolejowej” w sali własnej (stary dworzec Czerniowiecki), w niedzielę 9 bm. Początek koncertu o godzinie 4 popołudniu. O godzinie 7 wieczorem przedstawienie, na którym amatorowie odegrają 5 aktowy melodramat J. Kozirowskiego „W walce ze światłem”.

Dyrektor banku hipotecznego, p. Maurycy Lazarus, obchodzi dziś 35 rocznicę wstąpienia do służby w banku. Do bawięcego w sprawach służbowych, w Stanisławowie jubilat, wysłał dyrektora i urzędnicy tej instytucji, życzenia telegraficzne, jutro zaś wręczony mu zostanie adres od urzędników.

Spór o kalendarz. Odnośnie do umieszczonej wczoraj w *„Dzienniku”* notatki, pod tym tytułem, dowiadujemy się z pewnego źródła, że p. Rykowski nie został czynnie znieważony. Kto miał w tej sprawie słusność, o tem rozstrzygnie niewątpliwie sąd, przed jego bowiem forum cały spór poszedł.

Reformy w straży policyjnej. Dowiadujemy się, że równocześnie z pomnożeniem straży policyjnej we Lwowie i z zaprowadzeniem konnej straży, nastąpi mała zmiana w umundurowaniu policyjnych żołnierzy. Mianowicie zamiast dotychczasowych kasków (czak) ceratą pokrytych, otrzymają policjanci kapelusze strzelcze z pióropuszami, jakie dawniej nosili żandarmi. Takie same kapelusze mieć będzie i straż konna, zrekrutowana z podoficerów kawalerji.

Demonstracja robotnicza. W poniedziałek (nie w niedzielę, jak mylnie doniosły niektóre pisma) o 10 rano, odbędzie się w sali teatru żydowskiego, przy ulicy Jagiellońskiej, zgromadzenie pozbawionych pracy robotników. Po zgromadzeniu pochód granający ul. Karola Ludwika i placem Halicki, ku ulicy Halickiej. Na pochód przed Rynek policja nie zerwała.

Jeżeski Legendy Niemiołowskiego. Literat cesarski Langner, rozpoczął umaczenie „Legend” Niemiołowskiego Tłumacz, aby się uchronić od spodziewanej konfiskaty, zamierza nadać swojej pracy formę interpelacji parlamentarnej. Interpelację tę, jak się p. Langner już upewnił, odczyta w izbie p. Horzica.

Rzeźnicy a rzeźni. W chłodzarni nowej rzeźni miejskiej urządzone są między innymi okratowane komory, wynajmowane poszczególnym rzeźnikom, aby mogli tam pod zamknięciem przechowywać mięso. Z komór tych preliminowała sobie gmina dochód wcale znaczny (po 120 kor. rocznie) od każdej i zdawało się, że rzeźnicy, pojmując własny w tem interes, wynajmą wszystkie. Tymczasem dowiadujemy się, że komór takich do 40 stoi pustką niewynajmowanych. Podobno przyczyna tego leży w tem, że p. rabin Schmelkes orzekł, iż mięso koszerne, którego najwięcej w rzeźni produkują, nie może sąsiadować z mięsem bitem dla „akumów” i zakazał wynajmować żydom owe komory. Charakterystyczne...

Dyrekcja szkoły męskiej im. św. Anny we Lwowie nadsła nam pismo następujące:

W numerze *„Dziennika”* z dnia 6 marca b. r., w wydaniu popołudniowym znajduje się notatka, jakoby uczniowie tułuskiej szkoły przemysłowej uzupełniającej po godzinie 9 wieczorem wstawiali bójki. Dyrekcja sprawdziła, że wieczorem dnia 4 marca weszli na ulicę Jauowskiej, nie kolo szkoły, lecz aż naprzeciw mylna Thoma, bójkę terminatorowie, którzy nie są uczniami szkoły św. Anny. Aresztowano jednego z bijących się i stwierdzono, że ten wcale do tułuskiej szkoły nie uczęszcza. — Dyrekcja przy tem zaznacza, że uczniowie pod nadzorem nauczycieli wychodzą po skończonej nauce ze szkoły spokojnie, nie może zaś odpowiadać za to, co się dzieje w odległych ulicach. Z poważaniem *Zawadzki*.

Zagadkowe zniknięcie. Uczeń V klasy gimnazjum Franciszka Józefa, Józef Kleban, wydził się dnia 6 b. m. z mieszkania swojego przy ulicy Snieżnej 1. 6 i dotychczas jeszcze nie wrócił do domu.

Faszkę sera, wagi 24 kilogramów, skradziono wczoraj z sieni I. piętra, domu pod l. 4, przy placu św. Teodora, na szkole Chany Bralster.

Czyje kartofle? Jan Porpiec, tragarz, przyniósł wczoraj na inspekcję policyjną korzec kartofli i zeznał, że kartofle te kupił w rynku młoda jakaś pani i kazala mu je zanieść na ulicę Strzyjską nie oznaczyszy przytem numeru, lecz dodając swą służbę, która jednak po drodze zgubiła mu się gdzieś. Nie wiedząc co począć z tym ciężkim fantem, zaniósł go na policję, zastrzegając sobie 1 koronę za trud.

Szajka włamywaczy. Przed kilku dniami aresztowano w Krakowie szajkę włamywaczy. Obecnie wszyscy jej uczestnicy są już w aresztach policyjnych. Można też podać o nich bliższe szczegóły. Na czele szajki stał Jakób Baczkiewicz, 22 lat liczący, cieszla z Warszawy, pod jego rozkazami pozostawali: Franciszek Szostak, Władysław Kaczmarek, Kazimierz Lech, Tadeusz Buczyński. Spelnili oni kilkanaście kradzieży z włamaniem.

Na gościnny występ. W Krakowie aresztowała policja dwóch Węgrów — włamywaczy. Pierwszy z nich Ferenc Körtmendi, pochwycony został na gorącym uczynku, kiedy się włamywał do żydowskiego sklepu przy ulicy św. Tomasza. Przedtem został on spłoszony przez p. J. Skotnickiego, kiedy chciał się włamać do sklepu p. Anastazego Fronca przy ulicy Florjańskiej. Tenże sam Körtmendi podejrzany jest, że przed dwoma tygodniami okradł z gotówki sklep szewskich przyborów p. A. Markiewicza przy ulicy Florjańskiej, jak również jeszcze wcześniej okradł cukiernię przy ulicy Długiej. Drugi Węger lat 38 liczący, Moritz Bölim, wykintny żyd-włocęga, zamieszkał tam w hotelu Drezdeńskim i Rojal, podawał się jako kupiec, wydłuzł pieniądze i sprzedawał chusteczki do nosa. Aresztowany tłumaczy się, że przyjechał po zakupno antyków.

Upamiętnienie towarzyska. W *„Hajczaninie”* czytamy: „Niedawno temu odbył się w Perehińsku bal (ruski), na który zaproszono całą okolicę i na który przybyli też nietylko Rusini, ale także Polacy i Niemcy. Przyjechał również na ten bal gr. kat. kanonik, ks. Czapelski ze Lwowa z córkami i jeszcze dwiema pannami. W czasie paury, kiedy goście balowi odpoczywali, panna Czapelska wraz ze swymi lwowskimi towarzyszami śpiewała znany bezsens „ukraiński”: *Ne pora Moskałam i Lacham słuzhyty*. Efekt był — nie do pozazdrosczenia. Wę-

koszko uczestników uczula się dotkniętą i uczuciu temu dala wyraz w epitetach wcale niepoehlebnych dla śpiewaczki. Panna Czapelska śpiewa nieźle, ale z *savoir vivre* pozostaje widocznie — na bakier”.

Z powyższych słów *„Hajczanina”* widoczna, iż na owym balu byli obecni zarówno „Ukraińcy”, jak i Moskafolite. Co jednak robili w tem towarzysztwie Polacy, którzy wszakże obecnie obserwują wielki post, tego zrozumieć nie możemy. Chyba pragnęli zanać towarzyskiej uprzejmości, okazanej im piosnką „Ne pora...”

W ręce niemieckie. Jedno z pism donosi, że o zakupno klucza tłumackiego traktuje obecnie ks. Hohenlohe. Strony interesowane udaly się już podobno do Lwowa celem ostatecznego zawarcia kupna. Warunki mają być tak korzystne, że podobno nawet i dla b. właściciela p. Jahna pewna część z ceny kupna ocalała zostanie. Aż dotąd wszystko dobrze; ale pozwolimy sobie zwrócić uwagę na smutny fakt, że znowu smat ziemi polskiej w obce i w dodatku, wrogie nam ręce przechodzi. Czy wśród naszych magnatów nie znalazł się ani jeden, któryby mógł nabyć dobra tłumackie. Musi to być przecie dobry interes, skoro o kupno pokusił się Niemiec.

Wielka rowiżje odbyto w Bochum, w księgarni i ekspedycji *„Wiarusa Polskiego”*, pod pozorem szukania wydanej w Galicji książki „Września”. Książki tej nie zaleziono, natomiast zabrano sporo innych książek, a nawet niewinny „Przewodnik dla polskich robotników w Niemczech”.

Nieporozumienie w berlińskim Kole polskim. Kraj petersburski zamieścił artykuł w kwestji reformy kół petersburskich w Berlinie, wzywając posłów do zamieszczenia swych uwag. Autor artykułu podniósł między innymi zarzut, że Kolo polskie w Berlinie obradowało w czasie, kiedy równocześnie odbywało się posiedzenie komisji w sprawie majoratów niemieckich. Na artykuł ten odpowiedział w *„Kurjerse Poen.”* poseł do parlamentu, dr. Dziembowski, stwierdzając, że posiedzenia Kola muszą prawie zawsze odbywać się równocześnie z posiedzeniami rozmaitych komisji parlamentarnych, albo wtem w przeciwnym razie musiałby być zwolniony chyba na g. 12 w nocy. Co do wspomnianego przez Kraj posiedzenia, poseł Dziembowski twierdzi, że była to raczej poufna narada i zaznacza, że takie poufne narady, bez formalnego zwolnienia Kola, nie są pożądane, są zbyt przedkie, dorywcze, niespokojne, nerwowe i nie przynoszą dobrych owoców. Dalej wyrzucza poseł Dziemb. Kolu, iż milczało przy pozycji budżetowej „pensja p. Kraetkego” i tym sposobem nie poruszyło grawiamentów pocztowych. W końcu autor oświadcza się za tem, iżby Kolo nie uchylało się od krytyki publicznej i nie lekceważyło jej, gdyż nieradby widzieć w niem bractwa wzajemnej adoracji.

Wobec tego artykułu Kolo polskie w parlamencie odbyło 5 b. m. posiedzenie i ogłasza w piśmiech poznańskich następujący komunikat:

„Kolo wyraża zdziwienie, że członek tegoż uważał za stosowne zabierać głos w sprawach Kola, wychodząc w punktach zacepionych z założenia, nie zupełnie odpowiadającego rzeczywistości przebiegowi rzeczy. Z polecenia Kola *Roman Janta-Polczyński* sekretarz.”

Ubezpieczenie urzędników prywatnych. Sprawa ubezpieczenia urzędników prywatnych przyszedł narazicie do dyskusji. Referentem przy wybrano na wniosek dra Kolschera p. Fortza. Fabrykanci i wielcy przemysłowcy starali się skłonić rząd do cofnięcia tej ustawy. Ustawienia te jednak nie odniosły skutku. Charakterystycznym dla stanowiska fabrykantów wobec tej ustawy jest przedmiotem posła Kinka, wielkiego fabrykanta, członka wiedeńskiej izby handlowej, jednego z głównych przywódców partji fabrykantów, który oświadczył, że on i jego przyjaciele byłiby za najdalej idącym ubezpieczeniem po-wszecznem, jednak fabrykanci nie chcą dać na ten cel ani centa i wszystkie datki i koszty ubezpieczenia urzędników prywatnych czy robotników mają być pokryte wyłącznie z funduszy państwowych. P. dr. Kolscher w polemice z p. Kinkiem wskazał, że koszt takiego ogólnego ubezpieczenia w najciężniejszych nawet ramach wyniosłby 250 milionów koron i zapytuje p. Kinka, czy sądzi, że rząd austriacki zgodzi się na wstawienie do budżetu takiej sumy na rzecz ubezpieczenia. Zdaje się więc, że wielcy przemysłowcy starają się tylko sprawę tę zabagnić i uniemożliwić dojście do skutku ustawy. P. Fortz, wybrany referentem, obecnie sprawę tę studjuje i w najkrótszym czasie ma się odbyć posiedzenie komisji w tej sprawie.

Kanceliści sądowni u ministrów. W Wiedniu bawiła wczoraj deputacja kancelistów sądownych i urzędników tabularnych, która wyczyła ministrom sprawiedliwości i skarbu memoriał w sprawie popelenienia bytu tej kategorii urzędników. Obaj ministrowie odpowiedzieli, że będą się starali o stopniowe spełnienie ich życzeń. Galicja w tej deputacji nie była zastąpiona.

Dymisja uwodziciela. Henryk Orange, smutny bohater procesu Strumpfnerówny, został wczoraj złożony z urzędu komisarza policji.

Niepodjęte wygrane. Dzienniki wiedeńskie przypominają, iż dotychczas nie zostały podjęte dwie główne wygrane: jedna w kwocie 40.000 kor., która padła na los Basilla s. 9787 nr. 67, druga w kwocie 20.000 kor., która padła na los weg. Czerwonego krzyża s. 103 nr. 76.

Ładne honorarjum. Do chorej córki milionera amerykańskiego Armoura powołano do Chicago profesora Lorenza z Wiednia. Za dwutygodniowy pobyt w Ameryce przyrzeczono mu 100.000 kor.

Kraft-Ebbing ustępuje. Znany psychiatra prof. dr. Kraft Ebbing, wygłosił wczoraj swój ostatni wykład. Przemówił do studentów, że mimo trzydziestoletniej działalności, nie wycofałby się do brolownie ze służby dla dobra publicznego gdyby go natwójony stan zdrowia od tego nie zmusił. Prof. Kraft-Ebbing przenosi się na stałe do Gracu.

Za pobito ucznia. Z Wiednia donoszą, że katecheta ks. Jungbauer został skazany na 100 kor. kary i 1000 koron t. zw. „Schmerzengeldu” za silne pobicie ucznia w szkole. Charakterystycznym jest szczegół, że katecheta pobit ucznia za to, iż ten wyrzcił się niekorzystnie o stosunkach w Rosji.

Rocznica Hussa. Rada miasta Pragi obradowała nad stanowiskiem, jakie jej zajęć wypadnie wobec uroczystości pamiątkowych ku czci Hussa. Uchwalono 11 głosami przeciw 10 nie brać inicjatywy w obchodzie, która winna wyjść z łona stowarzyszeń literackich i politycznych. Były prezydent Podlipny zgłosił *volunté* mniejszości.

Stan pogody w Europie. (Sprawozdanie centralnej stacji meteorologicznej w Wiedniu). Dnia 6 marca 1902 godzina 7 rano notują: Petersburg — 13-3. Warszawa — 2-0. Stockholm — 0-2. Hamburg — 0-6. Berlin — 0-4. Paryż — 2-1. Praga — 2-1. Wiedeń — 3-4. Tryjest — 4-9. Neapol

+6-5. Palermo — 9-6. Konstantynopol — 5-0. Wysokie ciśnienie pokrywa Europę środkową a rozdzielny stan barometryczny pozostał dość niezmienny. Pogoda się wyjaśniła i wszędzie panują nocne przemiarki. Opady zgłaszają tylko ze wschodnich części monarchji.

* Humorystyczny kalendarz „Smigusa” na r. 1902, ozdobiony kolorowymi ilustracjami, a odznaczający się bogatą częścią literacką, oraz wyprzedzającym działem informacyjnym — mogą nabywać prenumeratorem *„Dziennika polskiego”* po wyjątkowo zniżonej cenie 35 ct. (70 h.) wraz z przesyłką pocztową. Kieszonkowy kalendarz *„Smigusa”* 15 ct. (30 h.).

* Coleseum Thoma. Od dnia 1 do 15 marca zupełnie nowo wspaniały i sensacyjny program mistrzowski 5 The five Juggling Johnsons, największa sensacyjna nowość amerykańska przekraczająca granice możliwości i zręczności rąk ludzkich. Zagadka XX. stulecia Everhart, król obrazy. Miss Katarzyna Bartho, prima balerina teatru „Metropolitan Opera House” w Nowym Jorku. Las Estrellas, hiszpańskie wancerki. Miss Saida, artystka napowietrzna. Petra Pultera, ekscytryczna subretka. The Zolars, ekscytryczni akrobaci w produkcjach nigdy nie widzianych Les Minstrel Parisien, paryscy śpiewacy uliczni. La Belle Haller, najznakomitsza subretka dżanki. Sinobrody, największy i najpiękniejszy taniorowy obraz blokopus amerykańskiego.

Codziennie o godz. 8-jej wieczorem wspaniale przedstawienia o godzinie 4-tej popołudniu i 8-jej wieczorem. Co piątku High-Life. — Bilety są wcześniej do nabycia w biurze dzienników Ploha ul. Karola Ludwika 9.

* „Maison de Blanc”. Doniesiono nam, że w polowie bieżącego miesiąca nastąpi otwarcie w „Grand hotelu” 1 13 przy ulicy Karola Ludwika, specjalny magazyn bielizny damskiej i dla dzieci, jakoteż bluz, halek i wszelkich artykułów, wchodzących w zakres tego przedsiębiorstwa. — Firma ta, która od roku 1884 w Wiedniu istnieje, mając filje swe „Maison de Blanc” w Krakowie i Czerniowcach, szczyści się i w naszym kraju najlepszą sławą pod każdym względem.

* Składki na Wawel. Dnia 3 marca b. r. odbyło się w mieszkaniu p. Seferowiczowej otwarcie skarbonki składowej na odnowienie Wawelu. W skarbonkach gotówka nadesłała:

Bank krajowy 6 kor. 21 hal., dr. Barzycki 2-88, cutnierna Bieleckiego 1-46, Czernokowka Walerja 2-49, kasa osobowa na głównym dworcu 3-84, Hubner Alojzy 6-81, Kasprzycki Antoni z Jaroslawa 2-86, Langner Andrzej 3-39, Łukasiewiczowa Róża 3-16, dyrektor March 2 (puzki) 13-50, Majewski Zygmunt 2-55, miejski urząd szczytowy 3-51, Miodowicz Władysław 36-33, główny urząd pocztowy (biuro reklamacyjne) 1-55, główna hala pocztowa 4-22, filia pocztowa w nr. 17 6-21, Schellenberg August 1-61, Seferowiczowa Bronisława 6-97, skład płócien korczyński 1-36, skład osobliwych gatunków lityonu 25-17, Stachiewicz i Abramsowicki 2-35, ks. Stański z Krzyweca 2-20, Szkowron Albert 2-69, Turkułowa Helena 5-87, Wiczyńska Katarzyna 2-30, Wiczyńska Józefa 1-25, główny dworzec kolejowy 12-57, ze sprzedaży starych centów 1 kor.

Razem 165 kor. 22 hal., które ulokowano na książeczkę gal. Kasy oszczędności nr. 111.853. Oprócz tego znajduje się na cel odnowienia Wawelu książeczka gal. Kasy oszczędz. nr. 66.571, której stan wynosi obecnie 3120 kor. 30 hal.

* W Kasylnie urzędniczej dziś w sobotę dnia 8 go marca odegrają amatorzy: „Tatusz pozwoli”, komedję w 1 akcie Mozera i „O Józio”, fraszkę sceniczną w 1 akcie Baluckiego. Popozecznie „Przechadzka po Londynie” New Jorku, opowiedziana przez p. dra W. Początek o godzinie 7 wieczorem.

* Koncert. W poniedziałek dnia 10 marca b. r. odbędzie się w auli Politechniki na dochód funduszu studentyjnego im. Mikolaja Kopernika, koncert urządzony staniem Tow. „Bratniej pomocy słuchaczyśch Politi.” z *„Kawym”* współdziałaniem pan: Bel Sorel, Gabrijeli Morhaji, Jozefa Sipanek i Heleny Ruszkowskiej, oraz pp.: Włodya Dypnana, Władysław Dęsyka, Julia Jeronima, Mirosława Tarsiewicz i dra Mirosława Szenka.

Akompanjament objął kapelmistrz teatru miejskiego p. Wacław Elszky.

Bilety po cenie: 5 kor., 4 kor., 3 kor., 2 kor., oraz wstęp na salę 1 kor. są do nabycia w księgarni pana Altonberga i w biurze Towarzystwa (gmach Politechniki, parter, godzinami od godziny 11—1 w południe, w dzień zaś koncertu przy wejściu na salę).

Początek o godzinie pół do 3 wieczorem. Podczas wykonywania numerów programu sala będzie zamknięta.

Koncert ten budzi nadzwyczajne zainteresowanie z powodu bardzo bogatego i urozmaiconego programu, oraz współdziałania panny Sorel.

Będzie to zarazem ostatni występ we Lwowie pana Tarsiewicza.

* Odczyt prof. dra Jana Bożo Antoniewicza „O obrazach secesji wiedeńskiej”, zapowiedziany na niedzielę, odbędzie się w środę dnia 12 marca b. r. o godzinie 5 popoł. w salach Tow. sztuk pięknych.

Zmarli: Józefa z Kwiatkowskich Orzechowska, wdowa po rewidencie wydziału krajowego, zmarła dnia 7 marca 1902 roku, po długich i ciężkich cierpieniach w 67 r. życia. S. p. Józefa była kobietą wielkich cnót i prawdziwym poświęceniem oddaną swym dzieciom. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę o godzinie 4 popołudniu z d. mu balby przy ul. Gosiewskiego 1. 4. na cmentarz Łyczakowski.

„Dla abonentów „Dziennika Polskiego” wynosi przedpłata na 5-cio cent. „Bibliotekę sensacyjnych powieści i romanów” tylko 20 centów miesięcznie.

[W roku 1902 wyszły następujące powieści: „Pelki Bohaterki”, pow. M. D. Chamajskiego (nr. 14—18); „Flary salonów”, szkic towarzyski Antoniego Wieniarskiego (nr. 18); „Ona”, powieść Marji Rodziewiczówny (nr. 19—22). „Trzy godziny mojego życia”, powieść J. M. Szczygielskiego (nr. 22)].

W numerach 23 i 24 drukuje się powieść Juliusza Turczyńskiego p. t.: „Czarna dola”.

Każdy niedzieli wychodzi jeden zeszyt objętości 3 arkuszy druku (48 stron) w trwałe, kartonowej okładce.

Prenumeratę można nadsyłać wprost do Administracji „Dziennika Polskiego”.

Od Administracji.
Nowoprzybywający od dnia 1-go marca r. b. prenumeratorem „Dziennika Polskiego” otrzymają bezpłatnie początek drukującej się powieści Kazimierza Gilńskiego „Cecora”.

Notatki literackie i artystyczne.
Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dnia w sobotę (po raz ostatni w tym sezonie) „Traviata”, opera w 4 aktach Verdi’ego. Gościny występ panny Bel Sorel.

Jutro w niedzielę popołudniu o godzinie 3/4, „Dom warjatów”, krotoczwila w 3 aktach Karola Lufsa. — Wieczorem o godzinie 7 (po cenach znających) „Halka”, opera narodowa w 4 aktach Stanisława Moniuszki. Gościnny występ panny Eugenji Strasserówny.

W poniedziałek po raz pierwszy „Majowa msza”, obrazek w słońcu w 1 akcie Marjana Tatar-

kiewicz: po raz pierwszy „W sieciach Satyra”, pastel a la Watteau, w 1 akcie M. Tatariewicz i po raz pierwszy „Królowa Bajka”, pastel książęcy w 1 akcie M. Tatariewicz

Wskazówki dla włościan w sprawach spadkowych i opiekuńczych, napisał Julian Tasielawicz, były prezydent sądu obwodowego. Pod tym tytułem opuścił prasę tomik dwunasty Wydasowichowa towarzystwa Kółek rolniczych. Autor, wykazawszy na wstępie potrzebę pouczenia w tych sprawach, zastanawia się najpierw nad szkodliwością rozdrabniania gruntów włościańskich, wskutek ciągłych działów i wskazuje środki do utrzymania ich w całości. Następnie wyjaśnia szczegółowo tak główne zasady prawa spadkowego, jak i postępowania spadkowego, oraz podaje główne przepisy prawa, tudzież postępowania opiekuńczego i kuratelarnego. Kończąc całość praktyczne wskazówki dla opiekunów i zachęta do wydzierżawiania gruntów sierocych. Książeczka ta jest bardzo cennym podręcznikiem dla właścicieli mniejszych posiadłości gruntowych, a kosztuje tylko 40 h., chociaż tworzy spory tomik o 136 stronach.

Przewodnik Kółek rolniczych, z 15 lutego, opuścił prasę i zawiera: Pogadanki o sprawach administracyjnych, napisał Jan Guckler, starszy komisarz powiatowy; Niewyżyskane galérie gospodarstwa, napisał Edward Klebert; O różnych pokarmach roślinnych; Lucerna; Jak należy pielęgnować i ochraniać drzewka świeżo zasadzone? Pojanie pszczoł w ziemi; W sprawie wykonywania ustawy o tempnie pomoru nierogacizny; Nowe książki; Korespondencja z Kółek rolniczych w Bystrzy, Krzemienicy, Niechobruzu, Glińsku; wreszcie Kronikę i informację handlowe.

Księga poetów. W Warszawie powstała myśl uczczenia dwudziestopięcioletnia pracy literackiej, Marii Konopnickiej, przez wydanie zbiorowej księgi, zawierającej wyłącznie polskie utwory poetyckie doby współczesnej. Wydawnictwem zajmują się redakcja Wędrowca, która też rozesłała odezwę do wszystkich poetów polskich, zapraszając ich do wzięcia udziału w tej literackiej manifestacji. Główny dochód z wydawnictwa, przeznaczony jest na rzecz jubilatki.

Nieznana uwertura Mozarta, została utworzona w Societe des concerts du conservatoire w Paryżu. Rękopis, odszukany w bibliotece konserwatorium, nosi tytuł: Overture a grand orchestre par Mozart. Przypuszczają, iż uwertura ta jest jedną z dwu symfonii, które Mozart sprzedał swemu czasowi w Paryżu dyrektorowi „Concerts spirituels”, p. Le Gros.

Polska dyskusja w sejmie pruskim.

Z Berlina donoszą pod datą 5 m.: Jeszcze nie przebrzmiały prawie ostatnie dźwięki „Hammerstejnady” w sejmie, gdy dziś znowu posel polski ks. dr. Jazdzewski wydał hasło do nowych zapasów o polską sprawę.

Przy etacie ministra Studta zabrał głos i w mowie blisko godzinnej przedstawił systematycznie i rzeczowo wszechstronny obraz stosunków ludności polskiej na polu szkolnictwa.

Napiętnował odpowiednio niedopuszczanie zakonów i tego skutki, system nie dopuszczania duchownych do dozorów szkolnych, cały fałszywy i krzywdzący system wykluczenia języka polskiego ze szkół, nie respektowanie praw rodziców do kierowania religijnym wychowaniem dzieci, bronili Tow. Pomocy Naukowej, wreszcie odparł zarzut ministra Studta, jakoby fałszywie przedstawił zajęcia wsechniejskie, podtrzymując we wszystkich punktach swoje przedstawienie, jak prawdziwe. W ciągu mowy wytknął konserwatywizm zbrocenie z drogi i niewierność zasadom konserwatywnym w kwestji szkolnictwa w dzielnicach polskich.

Zakończył apelem do rządu, by opuścił drogę, po której depcze zasady słuszności, a niczego dobrego nie osiągnie. Odpowiedział też p. Studt. Mówił ciszej, jeszcze niż zwykle, widocznie niedomaga i cierpi na duszność.

Treść za to przemówienia była silna i odpowiadała wiadomemu ogólnemu programowi anti-polskiemu.

Najdłuższemu rozwodził się nad zajęciami wrześnijskimi i ich skutkami, które potępiał w sposób malujący dosadnie ambarasy rządu z tych zajęć wyniki.

Składki na Wrześniaków nazwał „premią” naznaczoną na nieposłuszeństwo dzieci w obec nauczycieli. Oczywiście żądania polskie uznał za niewykonalne.

Powodzie w Ameryce.

Długotrwałe ulewę, oraz topnienie śniegu i lodów na pagórkach, spowodowały wielkie zniszczenie w St. Zjednoczonych i pochłonęły szereg ofiar w ludziach.

Miasto Patterson, które niedawno było widownią strasznego pożaru, jest obecnie spustoszone przez powódź. Mieszkańcy musieli ratować się ucieczką, pozostawiając cały dobytek na pastwę rozbukanych fal. Miasto jest podzielone na dwie połowy przez szeroki korytem płynącą rzekę, mosty runęły, tak że wszelka komunikacja przerwana. Okręg przemysłowy w Passaicu, (New-Jersey), oraz przedmieście stoi na 10 stóp pod wodą, której poziom wznosi się ciągle; lodzie podjeżdżały pod domy i zabierały setki ludzi. W Wilmesbarre (Pensylwanja) zabono 6 osób; Matteawan i Fish Kill Landing pogrążone w zupełnej ciemnościach, gdyż zakłady elektryczne stoją na 6 stóp pod wodą.

Pod Philmontem w St. nowojorskim wykościł się skutkiem podmycia nasypu, pociąg towarowy, przyczem pięć osób poniosło śmierć na miejscu. Połowa miasta Elmira, w tymże stanie, zalana, komunikacja odbywa się przy pomocy łodzi. Poziom wody podnosi się jeszcze; wielkie niebezpieczeństwo grozi miastom Pittsburgowi i Alleghany. Na nowojorskiej centralnej linii kolejowej komunikacja nad rzekami Hudsonem i Mohawkim przerwana. Kilka pociągów, między innymi „Empire State Express”, stanęło śród wody, gdyż wpadające do lokomotywy potoki zalaly ognisko. Pasażerów przewieziono dalej na łodziach.

Z wielu bardzo miejscowości nie ma jeszcze dokładniejszych wieści o spustoszeniach i ofiarach w ludziach, są bowiem zupełnie odcięte od świata. Straty materialne wynoszą dotąd kilka milionów dolarów.

Czeski projekt językowy.

(Telefonem). Wiedeń 8 marca.

Dziś nastąpi omówienie projektu ustawy językowej, wygotowanego przez posłów czeskich dla przyszłych konferencji ugodowych czesko-niemieckich. Projekt ten obejmuje Czechi i Morawy, a opiera się na następujących zasadach: Wszystkie władze państwowe używają w służbie zewnętrznej obu języków. Rzecznicy zeznają w tym języku, jakim mówi strona, a dla której ma być przeznaczone orzeczenie. Świadcowie zeznają dowolnie w obu językach. Dokumenty i pisma wydawane być mają w obu językach i nie wymagają tłumaczenia.

Uchwały, orzeczenia, odpowiedzi na podania ustne lub pisemne, mają być wygotowane w tym języku, w którym wypłynęło podanie ustne lub pisemne. Pisma wygotowane dla osób, które w danej sprawie nie występowały jako strony, mają być zredagowane w języku, którego używały osoby, dla których są przeznaczone.

Postanowienia te dotyczą także kół autonomicznych w Czechach i na Morawach, o ile występują jako strona prywatna.

W sprawach sądowych cywilnych pisma mają być wydawane w tym języku, jakiego używają strony. Jeżeli używają obu języków, to i sędzia ma urzędować w obu językach i pisma mają być w obu językach wydawane.

To samo dotyczy wygotowania wyroku. Te same przepisy obowiązują także w sprawach karaych, o ile oparte są na skardze prywatnej. W innych sprawach karnych należy używać języka oskarżonego, w tym języku ma być wygotowane oskarżenie, wnioski i wyrok.

Wpisy do ksiąg gruntowych mają być czynione w języku, którego domaga się strona, zdająca wpis.

DEPESE telegraficzne i telefoniczne.

Wieczorek Szewczenkowski.

Kraków 8 marca. W teatrze miejskim przy szczerze wypełnionej sali, odbył się wczoraj wieczorek ku czci Szewczenki, urządzony staraniem ruskiej młodzieży akademickiej. Słowo wstępne wygłosił prof. Hruszewski ze Lwowa, podając szczegóły z życia Szewczenki i niektóre szczegóły o doli ludu ruskiego. Śpiewała następnie artystka sceny lwowskiej p. Łopatyska, gorąco oklaskiwana. Gromkimi oklaskami nagrodzono chór ruskiej młodzieży.

Głos Narodu z okazji tego wieczorku pisze: „Wszystkie bez wyjątku dzienniki ruskie stale przepelnione są niegodnym narzekaniem na ucisk ruskiego języka i brak tolerancji w Polaków i t. p. Ciekawą jest rzeczą, w której gminie ruskiej byłby możliwy wieczorek ku czci Mickiewicza i jakby go publiczność ruska przyjęła”.

Z cechu introligatorów.

Kraków 8 marca. Tutejszy cech introligatorski zamierza otworzyć kurs ręcznego złotnictwa i robót galanterijnych, dla starszych uczniów. Wniestono podanie o subwencję do rady miejskiej. Komisja przemysłowa rady m. uchwaliła przyczynić się do prosby i przyznać 100 koron na urządzenie i 300 koron tytułem rocznej subwencji, pod warunkiem, że kurs pozostać będzie pod kierunkiem cechu i n-rządzona będzie corocznie wystawa prac uczniów kursu.

Teatr ludowy.

Kraków 8 marca. P. Andrzej Olszaniek przebudowuje spaloną wielką fabrykę słusarską przy ulicy Krowoderskiej, na teatr ludowy. Sala będzie na 1.000 miejsc. Przybudowuje się garderobę. Obok teatru będzie urządzony ogródek.

Inspekcja szkół.

Kraków 8 marca. Przybył do Krakowa wiceprezydent rady szkolnej dr. Edwin Piątek i rozpoczął zwiedzanie tutejszych szkół. Jutro przedpołudniem będzie przyjmował w pałacu spiskim na posłuchaniach.

Wścieklizna w Krakowie.

Kraków 8 marca. Prezydent Friedlein konferował dziś z naczelnikiem wydziału magistratu i weterynarzem miejskim w sprawie środków zaradczych przeciw szerzącej się w mieście wściekliznie.

Zamach samobójczy.

Kraków 8 marca. Dziś w nocy wykonała zamach samobójczy 18-letnia panna sklepowa, przybyła z Wiednia, niejaką Diernbacher. Przyjechała tu przed kilku dniami. Przewodopodobnie wskutek zawodu w miłości, przecięła sobie brzytwą tętnice w ręk. Pogotowie, opatrzywszy ją, odwoziło do szpitala.

Echa wrześnijskie.

Poznań 8 marca. Różne pisma hakatystyczne donoszą, że wskutek zajęć we Wrześni pomnożony będzie personal nauczycielski we Wrześni i w innych miejscowościach na kresach, głównie w Poznańskiem. We Wrześni zbudowana zostanie nowa szkoła.

Rugi pruskie.

Berlin 8 marca. Wydalono stąd wszystkich słowackich druciarzy, jako „uprzykrzonych” dla rządu.

Z parlamentu angielskiego.

Londyn 8 marca. Izba gmin przyjęła 182 głosami przeciw 51 przedłożenie rządowe o efektywnym stanie armji.

Ks. Henryk w Ameryce.

Nowy Jork 8 marca. Książę Henryk pruski przybył w wczoraj wieczorem. Ponieważ na pokładzie jachtu „Hohenzollern” zaszedł wypadek zaślabnięcia na szkarlatynę, książę z żoną zamieszkał w hotelu.

Szczepanik w Petersburgu.

Petersburg 8 marca. Bawil tu Szczepanik, który przywiózł z sobą 3 pancerce kulotrwałe i 7 gobelinów z wizerunkiem cesarza Franciszka Józefa. Szczepanik był na dłuższej audjencji u ministra skarbu.

Katastrofa kolejowa.

Nowy Jork 8 marca. Na linii kolejowej Carleton-St. Antonio wykościł się pociąg osobowy, poczem wagony poczęły się palić. 17 osób zginęło.

Kronika z ostatniej chwili.

Uroczyste pożegnanie prof. Cwiklińskiego, powołanego, jak wiadomo, na szefa sekcji w ministerstwie oświaty, odbyło się dziś w południe w auli uniwersyteckiej. Do przestronnej sali, weszli nasampród profesorowie i dziekani wszystkich fakultetów, w białych i toczach, poprzedzeni niosącymi berła pedelami. Następnie, wprowadził uroczysto do sali prorektor Kruczkiewicz dra Cwiklińskiego i przemówił doń, żegnając go w imieniu lwowskiego akademickiego senatu. Po nim, przemawiał iziżnieniem profesorów prof. Finkel, imieniem zaś akademickiej młodzieży, prezes Czytelni akademickiej Plutyński.

Profesor Cwikliński, widocznie wzruszony serdecznymi przemówieniami, podziękował serdecznie za zgotowaną mu owację i zapewnił, że unosi ze sobą jak najmilższe wspomnienia i że zawsze lwowską Almam Matrem jak najtroskliwszą opieką otaczać będzie.

Pudełko z 26 karnecikami balowymi zapomniał ktoś wczoraj na oknieku w filij pocztowej nr. 8. Zdeponowano je na policji.

Rozwodziel piecyrwa, Stefan Prokopowicz, jadąc dziś rano o godzinie 7 ulicą Matejki, na skrajce wywrócił wóz, wraz z piecyrwem, przyczem sam pod wóz upadł i doznał tak ciężkich uszkodzeń, że go stacja ratunkowa oparywać musiała.

Dział ekonomiczny.

Wiedeń 8 marca.

(fr.) Eskont prywatny na targu wiedeńskim obniżył się na 2 1/2%. Mimo to zaofiarowanie dalszych wksli było bardzo nieznaczne, a ta niebýwała tanióść gotówki nie przyczyniła się bynajmniej do ożywienia tendencji targu. Walory żelazne spadały w dalszym ciągu. Akcje „Poldihütte” spadły ponownie o 30 koron, straciły więc w ciągu dwóch dni prawie 70 koron na wartości. Inne papiery spadały wprawdzie nie w tem tempie, ale w każdym razie straciły po kilka procentów. Motywem tego spadku jest wyłącznie wiadomość, że „Poldihütte” nie zapłaci w tym roku żadnej dywidendy. Berlińska giełda w przeciwieństwie do tutejszej była dziś właśnie bardzo dobrze usposobiona dla walorów żelaznych, w Londynie bardzo dobre wrażenie sprawiła wiadomość o zjeździe generalo w boerskich na konferencje. Sfery giełdowe przypuszczają, że celem tej konferencji jest omówienie najkorzystniejszych warunków kapitulacji. Akcje afrykańskich kopalń złota podniosły się też w kursie.

Sprawozdania z targu zbożowego na Kleparzu.

Kraków 6 marca. Płacono: pszenicę białą od 9:25 do 9:65 koron, czerw. od 9:20 do 9:50 kor., tółta od 9:20 do 9:50 koron, żyto od 7:45 do 7:65 koron, jęczmień browar. od 6:75 do 7:95 koron, na paszę od 6:— do 6:35 koron, owies 7:30 do 7:75 koron, rzepak od — do — koron, koniec. czerwony — do — koron, biały — do — koron, kukurydza — koron. Wszystko za 50 kilogramów.

Wiedeń 8 marca. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów) Pszenica na wiosnę od 9:34 do 9:35, na maj-czerwiec od 9:35 do 9:36, na jesień od — do —; żyto na wiosnę od 7:68 do 7:69, na maj-czerwiec od 7:63 do 7:65, na jesień od — do —; kukurydza na maj-czerwiec od 5:48 do 5:49, na czerwiec-lipiec od — do —; owies na wiosnę od 7:74 do 7:75, na maj-czerwiec od 7:84 do 7:85, na jesień od — do —; rzepak na styczeń-luty od — do —; na sierpień-wrzesień od 12:85 do 13:—; olej rzepakowy na styczeń-wrzesień od — do —.

Uspობienie co do pszenicy i żyta i inne, reszta spokojne. Deszcz.

Budapeszt 8 marca. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogr.). Pszenica na kwiecień od 9:25 do 9:26, na maj od 9:25 do 9:28, na październik od 8:23 do 8:24, żyto na kwiecień od 7:50 do 7:53, na październik od 6:83 do 6:84; owies na kwiecień od 7:57 do 7:59, na październik od 6:12 do

6:14; kukurydza na maj od 5:19 do 5:20, na lipiec od 5:33 do 5:35; rzepak na sierpień od 12:40 do 12:50 Oferty na pszenicę miernie. Chęć kupna bez ochoty. Usposobienie oziębłe. Pogoda piękna

Wiedeń 8 marca. (Giełda poranna, godz. 10:30). Marki 117:32, Renta majowa 101:60, Węg. renta koronowa 97:35, Akcje austr. zakł. kred. 692:—, Akcje węg. zakł. kred. 71:—, Akcje Anglobanku 285:—, Akcje Unionbanku 569:—, Akcje Bankvereinu 463:—, Akcje Landerbanku 432:—, Akcje kolei państwowych 67:25, Lombardy 69:—, Akcje kolei Elbethal 273:—, Akcje fabryki broni —, Akcje tytoniowe —, Akcje Alpiny 384:—, Akcje Rima Muranyi 494:—, Akcje pragskiego tow. zel. —, Losy tureckie 110:—, Ruble 254:—, 4% Galic. pożyczka kr. z 1893 r. 96:75, 4% Listy zastawne Banku kraj. 95:40, 56 l. listy tow. kred. ziemsk. 95:40. Usposobienie słabe.

O. k. uprawy.

Assicurazioni Generali w Tryjeście.

zalożona w roku 1831.

Generalna Agencja dla Galicji i Bukowiny we Lwowie przy ulicy Słowackiego l. 6. Telefon nr. 486.

Wmiesiacu styczniu r. b. w dziale ubezpieczeń na życie Tow. Assicurazioni Generali, podano 1186 wniosków na sumę 8,950.175 koron i 65 h. — a wystawiono 952 polic na sumę 7,236.333 koron 09 haleryz.

Od dnia 1 stycznia 1902 wniesiono 2.487 wniosków na sumę 18,763.858 koron 06 h. i wystawiono w tym czasie 1.996 polic na sumę 15,108.910 koron 13 h

Zapowiedziane szkody w tym dziale od 1 stycznia 1902 roku, wynoszą 1,090.674 koron 79 h.

Wykazany stan ubezpieczeń dzialu zyciowego wynosił w dniu 31 grudnia 1900 roku 525,894.823 koron 90 h. w kapitałach i 638.701 koron 16 h. w rentach, na 79.093 policach, na co rezerwowano w gotówce 135,060.736 koron 39 h.

Zapłacone szkody w r. 1900 w dziale zyciowym wynoszą 7,651.699 koron 53 h., a dla wszystkich galęzi od czasu założenia towarzystwa (1831 roku), według corocznych wykazów, wypłacono 688,595.391 koron 06 h.

Towarzystwo przyznaje należącym do czynnej armji, lub obrony krajowej, w razie wojny, ważność zabezpieczenia do sumy 10.000 koron, a w razie ich powołania do czynnej służby, ważność zabezpieczenia do sumy 30.000 koron bez dopłaty jakiegokolwiek premji. Nr. 23.

TEATR MIĘJSKI WE LWOWIE.

W sobotę dnia 8 marca o godz. 7 wieczorem.

Traviata

opera w czterech aktach Józefa Verdi'ego.

OSOBY:

Violetta Valery pna Bel Sorel Alfred de Germond p. Drzewiecki Georg de Germond, jego ojciec p. Szymański Flora de Bervois pna Rollówna Annina pni Kornaryńska Gaston, wicehr. de Letoriere p. Jaroński Baron Douphale p. Paszkowski Markiz Obigny p. Jeliński Lekarz p. Kiczman Lokaj p. Fedyczkowski

Przyjaciele Violetty, goście, maski, cyganki. — Rzecz dzieje się w Paryżu i w okolicy tegoż.

Przyjechali do Lwowa

dnia 8 marca 1902 r.

HOTEL GEORGE. Hr. J. Krasicki z Bachorza. Hr. S. Fredro z Wiednia. M. Czarnomski z Krakowa. O. Kimmelmann z Utrykowiec. K. Wollmann z Badapsztu. R. Kornatowicz z Cognacu. S. Ostrowski z Warszawy. L. Cwikliński ze Lwowa. L. Switalski z Przeworska. A. Jungbauer, z Wiednia. M. Sokolowski z Krakowa.

HOTEL EUROPEJSKI. Hr. M. Dnnin Borkowski z Mielnicy. B. Osuchowski z Tarki. K. Morwitz z Brzeżan. K. Torosiewicz z Matyjowiec. M. Puchalski z Dworca. J. Tworkowski z Kowenic. J. Kraus z Mad. M. Matausz z Reichenbergu. H. Hojny z Wiednia. J. Pieniążek

Na zbliżające się święta! MASE francuska i włoska do zapuszczania posiadzek i podłóg LAKIERY na podłogę Fritzo i Muxa SZCZOTKI do fraterowania, zamiatania i t. p. WOSK i płaty na podłogę CERATY na stęły i podłogę LI-teum FARBY na pianki, ŚMIGUSY itp. 818 poleca po cenach najprzystępniejszych Magazyn FARB J. FRIEDRICH I A. BEACOCK LWÓW, ul. Helmańska l. 4.

Ogród Strzałki p. Bóbrka Poleca znane z dobrej kultury Flauce szparagowe francuskie (Argentanil) 8 letnie 100 szt. 4 kor. Malwy z dołym owocem 12 sztuk 2 kor. Tęże do ozdoby ogrodu, głęboka i iana, duża 1 szt. 1 kor., mała 6 szt. 3 kor. Ołdyojeje trisoanthus (clard) duże 12 szt. 2 korony.

Maszynki amerykańskie do siekania mięsa po zł. 8. Sita włoskie do przecierania mięsa po zł. 1, 1:80, 1:60 poleca Piotr Chrusztowski we Lwowie, plac Kapitulny 1, (naprzeciw katedry).

Asystent farmacji rutynowany, poszukuje posady lub zastępstwa. Adres: X Y. 100 poste restante Zator. 302

Zarząd szkótek leśnych i ogrodowych obszar dworskiego BOBÓWNA poczta Bechnia, poleca do kultury sadzonki leśne, drzewka parkowe, krzewy ozdobne i rośliny na żywe płoty po cenach najniższych. 255 Katalogi opłatnie. Fr. MORAVUS BRUN, Grosse-Platz 8 Absolwent technicznej szkoły zegarmistrzowskiej w Biel (Szwajcaria) wykonuje i dostarcza zegary wiszące dla kesoletów, szkół, urzędów, budynków, fabryk, pałaców i will itd. najpunktualniej i ze znajomością fachową po najprzystępniejszych cenach. Cenniki na żądanie gratis. Ekspert do Orientu. 262

WIGIŁOWE OTREBY z ZAPACHEM FOKOWEM działają na skórę nadając elastyczność, piękny pórę i naturalną świeżość. Zastępca: Zmieszaniek i Under. WYKAZY WYRÓB St. Hotsch & Co. W WIEDNIU I LUGERU Nr. 5.

Na post Sery, Serdyaki, Śedzie holenderskie, znakomite i marynowane, Maska, Śłodzkie baltyckie zawijane, oraz Bikingi i Szproty, sprzedawane tylko w HANDLU LEONARDA SOLECKIEGO, we Lwowie, Batoro 2.

PUDR KSIĄŻĘCY znakomite odświeża i upiększa skórę Cena od 1:20 do 3:20 h. JAN IHNATOWICZ LWÓW ul. Sykstosa l. 25, ul. Halicka l. 11. KRAKÓW Sakiennice l. 20 PRZEMYŚL, ul. Franciszkańska l. 24. 27

ze Schodnicy. J. Kapko z Lubaczowa. Ks. Kajetanowicz Horodenki. H. Bauer z Wiednia.

Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze za siebie żadnej za nią odpowiedzialności.

Instytut techniczno - dentystyczny Lwów, ul. Kopernika l. 3, w którym wykonywa się plombowanie, wyjmowanie zębów bez bólu, leczenie chorób dziąseł i jamy ustnej, zgęby sztuczne w kanarku, złoćie i bez płytki. Reperytery w prowincji uskutecznią odrocznie. 38 Instytut otwarty cały dzień. Lekarz - dentysta M. Lisowski. Technik-dentysta Zygmunt Stobiecki.

Niezrównanej dobroci tutki i bibułki cygarowe

SASSOWSKIE „FLIRT” i „KRAJ” bibułka cienka przeźroczysta (bibułka niegasnąca) wyrobn S. W. NIEMOJOWSKIEGO we Lwowie. Są wsządzie do nabycia

Zalecamy podręcznik naukowe Plate v. Reussnera do barzo prędkie i najłatwiejszej, a gruntowej nauki języków obcych bez pomocy nauczyciela, które świeżo wyszły z druku, a mianowicie: „Samouczek Polsko-Francuski”, kurs wyższy, wydanie V-te po zr. 180, — kurs wyższy, wydanie 3-oie, powiększone o 4 arkusze handlowych korespondencji polsko-francuskiej, bez podwyższenia ceny, po zr. 4:80. „Samouczek Polsko-Rusk” i zarazem „Rusko-Polski”, kurs niższy, wydanie 3-oie po zr. 2:10, kurs wyższy, wydanie 2-gie po zr. 2:70. „Samouczek Polsko-Niemiecki”, kurs wstępny (Elementarz), wydanie XVI-te, po ct. 8, 18, 36 i 60; kurs 1-azy, wydanie XX-te pamiatkawa, powiększone o 1/4 części, w której dodano: memorandam, spis wyrazów napotrzebniejszych, z objaśnieniem wymowy i akcentowania tychże; wzory listów niemieckich i poematy — bez podwyższenia ceny po ct. 90, — kurs wyższy, wydanie X-te po zr. 2:40.

Podręczniki Reussnera, szczególnie „Samouczek niemiecki”, odznaczają się nadzwyczajną łatwością praktycznością i użytecznością swoją, wyświadczyły wielkie usługi młodzieży i wogóle zwolennikom obcych języków od lat przeszło 22, o tem świadczyć może przeszło 200 000 zwolenników tego metody, czyli uczniów posiadających, podług ujęć są jego podręcznikami, wznoszących licznie rok rocznie i przeszło 2 000 jego uczniów osobistych, zajmujących już wybitne stanowiska w różnych wstacjach społeczeństwa, wyrzających inną swą wdzięczność i szczerą miłość i wiersze i listy.

Podręczniki Reussnera, obejmujące wszelki kompletny materiał naukowy, podany gotowy, pod rękę, są równocześnie najtańsze. Można się o tem przekonać np. na kursie 1-zym „Samouczka Polsko-Niemieckiego”, obejmującego 90 lekcji, a kosztującego tylko ct 90, według którego jedna lekcja bez nauczyciela kosztuje zaledwie ct. 1. Czyż może być jeszcze tańsza nauka? — „Samouczek Angielski”, kurs 1-szy, wydanie IX-te i „Powsiatki Polsko - Niemieckie” Reussnera, wydanie V-te — są w druku.

Główna sprzedaż w księgarni Dra Wł. Mikowskiego w Krakowie. 274

MATTONEGO GLESSHÜBLER naturalne kwasowa alkalizna

Wino Chassaing z pepsyną i dżestaw (czynnikami naturalnymi i niezbędnymi dla funkcji trawienia. W 1864 roku o Winię Chassaing złożono bardzo pochlebny raport paryskiej Akademji miedzycznej. Od tej chwili produkt ten otrzymał nagrody najwyższe na wszystkich wystawach, gdzie się znajdował. W 1883 r. Rada, złożona z uczonych sędziów na wystawie produktów farmaceutycznych we Wiedniu, przyznała mu dyplom na medal złoty.

Wsządzie to wino jest dziś cenione w leczeniu organów trawienia, gastrjalji, bóleści żołądka, trudnego powrotu do zdrowia, utracenie siły, apetytu, upośledzonemu i trudnemu trawieniu (dyspepsji). 2014

Dr. K. Ostassewski-Barański Krwawy rok (1846) Opowiadanie historyczne. (Biblioteka Powszechna Nr. 202/6). Cena 1 kor. 20 h.

Dr. K. Ostassewski-Barański Rok złudzeń (1848) (Biblioteka Powszechna Nr. 355/9). Cena 1 kor. 44 h.

Do nabycia we wszystkich księgarniach i od księgarń nakładowej W. Zakerkandla w Złoczowie.

Marja odem: kotwica. Liniment. Caps. Comp. z Richtera apteki w Pradze, uznane powszechnie jako najdoskonalsze bóle usmierające naciąganie, jest w wszystkich aptekach po cenie 80 wsl., Kr. 1:40 i po 2 Kr. do nabycia. Przy kupnie tego wsządzie ulubionego środka domowego należy przyjmować tylko oryginalne butelki z pudełkami z naszą marką ochronną „Kotwica” i apteki Richtera, wiancowa naklejka być powinna, że nie otrzymano preparatu prawdziwego.

Apteka Biskupia pod „Kotwicą” w Pradze, ul. W. K. K. 5. 2014

Otwarcie handlu!

W połowie Marca 1902 otwarty zostanie

Specjalny skład bielizny damskiej i dla dzieci

oraz całych WYPRAW — pod firmą:

„MAISON de BLANC”

przy ul. Karola Ludwika w „Hotelu Grand”
we Lwowie.

Specjalność: Bluzki jedwabne z materji do grania, różne gałunki białe, matłnes, szlafroki, pończochy i skarpetki dziecięce, chusteczki, sukienki dziecięce we wszelkich gatunkach i rozmiarach.

Wyrób własny.

FILJA:
Kraków, Rynek Nr. 6.

321

Główny skład i Atelier: Wiedeń I, Bauernmarkt Nr. 9.

FILJA:
Czerniowce, Rynek 13.

Założono w roku 1884.

Ważne dla Pań!
Tylko za 10 zł. wyprzedzić się można...
EUSEMI, WIECZOROWEJ Lwów.
Oczywiście i nie dla więcej okaziości...
Zamówienia na prowincję nakładem się odwołują poczt.



MAUTNERA
polski Katalog Modest 216 stronach i 500 ilustracjach, wyszedł w formie z druku i wysła się go na żądanie darmo i oplatnie.
Edmund Mauthner
O. i k. Nadworny C. k. Radca
BUDAPEST. UL. ROTTENBILLERA L. 33.

Podręcznik polski o 150 stronach zawierający wskazówki uprawy nasion warzywnych i kwiatowych, dołącza się do każdego zamówienia bezpłatnie.
Korespondencja polska. 250

MAUTNERA Nasiona są słynne i nieprześcignione!

PARKIETY
i POSADZKI deszczukowe
oraz
wszystkie wyroby stolarskie
jako to: 166
drzwi, okna, krzesła, stoliki ogrodowe itp.
poleca **FABRYKA PAROWA**
Braci Wczelak we Lwowie

JAN JARZYNA
Jubiler i złotnik
we Lwowie, plac Marjański 1. piętro
swoją bogatą i zapatroszoną skład wyrobów jubilerskich, złotych i srebrnych, na wszelkie okazje.

11 HANDEL
PEŁCIEŃ I BIBLIJNY
JANA RIEDLA
WE LWOWIE
poleca najtaniej własnego wyrobu:
KOSZULE SALONOWE
po zł. 1.05, 1.25, 2.—, 2.20 2.50 i 3.
Koszule z przodkami w zakładki pikowe i fantazyjne zł. 2.50, 3, 3.30, 3.70.
Koszule kolor., kretonowe, lub z kol. pikowymi przodkami zł. 2.50 i 3.
Koszule kolor. satynowe po zł. 2.45
Koszule nocne białe, po zł. 1.60 i 1.85, ozdabiane na wzór ukraińskich po zł. 2.30, 2.50 i 2.75.
Koszule dla chłopaków po zł. 1.40 i 1.60.
Półkoszulki z kołnierzykami 50 ct., bez kołnierzy 35, białowane 50 ct.
Przedy do koszul do wszywania 60, 65 i 75 ct.
Kołnierzyki męskie w przródnych fasnach, tuzin zł. 2.50, dla chłopców zł. 2.10.
Mankiety tuzin zł. 3.60, 4, 4.50.
KALESONY
po zł. 1, 1.20, 1.30, 1.40, i 1.70
dla chłopaków z dymy po zł. 0.95 i 1.10.
Skarpetki zępskie tuzin zł. 4, 5, 6, 7.50 i 10.
dla chłopaków tuzin 3.50, 4, 4.50.
Kafiałki od potu cienkie i siatkowane (Schweissager) po zł. 0.90 i 1.—
Kamizelki do polowania wełniane z rękawami po zł. 5, 6, 7.50.
Pończochy do polowania i obrotki wełniane bez stop po zł. 1.75, 2, 2.60
Spodnie do kapieli trykotowe.
Oryginalna prof. dr. Högnera wyroby
Z najzłocześniejszej wełny, zalecane dla osób walego zdrowia łatwo się przesiąkających, na osnach fabrycznych do nosa płócienna białe lub kolor. brzegami tuzin zł. 3, 3.60, 4.50 i 5, imitacja batystow. zł. 3.60, 4.50, 5 i 5.
Szaliki angielskie od 85 ct.
Parasole wełn. jedwabne od zł. 1.50.
Woda kolońska
„Johann Maria Farina Jülichplatz 4”
flakon z 0.50, 1, 1.50, 3.
KRAWATY
w przródnych fasonach
Zemówienia z prowincji wkonują się najstaranniej.

Od dawniej dawna ze swój dobroci i zapachu znaną prawdziwą
Herbatę rosyjską
13 poleca **HANDEL**
W. ADAMOWICZA
w BROADACH na pograniczu rosyjskiem
fant „Smiljow” brzo dobra 1.40
fant „Meisago de Moscu” w eryg. opakow. 2.50
fant „Imperial” Cesarskiej w eryg. opakow. 3.50
fant „Dkrochów” z najlep. herbat kwiatowych 1.20
KAWA „CEYLON” znakomita franco 5 kilo 9.—

Zmiana lokalu.
SKŁAD CUKRÓW I CZEKOLADY
H. TRETERA
zostaje z dniem 1 marca br. przeniesiony na ul. Kopernika 3, 272
(obok piarsu Mikolascha).

Nowości Tapet
jako też wszelkich dekoracji sufitów (Plafondy) na sezon obecny już otrzymał na skład w ogromnym wyborze i na każdą cenę
Jedyny wyłączny **MAGAZYN TAPET** 8060
i **FABRYKA STÓR I ŻALUZJI** w okien
W. ADAMSKI dawniej Jürgens **L W O W.**
Sobieskiego 14

Osoba inteligentna
znająca się dobrze na prowadzeniu domu, umiejąca szyć, może kierować wiekłą mlecarnią parową, jakoteż i aparatem ręcznym, posiada dobre świadectwa, przytulnie posydy w domu religijnym. Poszukuj posydy od 1-go p. m. Zgłoszenia proszę na sylać pod adresem Bypczyńska Bertalki. 311

Panna Maria Sozańska
która przebywała u baronowej MILTIG w Wetzlarze, za chce podać swój adres 312 we własnym tolesie pod **K O** poste restante BOLECHÓW.

KLYTHIA DLA PIELEGNOWANIA SKÓRY
UPIĘ SZENIA
WYDELIKACENIA
CERY
PUDER
Najbardziej elegancki, toaletowy, balowy i salosowy puder biały, różowy albo żółty.
Chemicznie analizowany i uznany przez Dr. J. J. Pehla c. k. profesora w Wiedniu
Uznania na pamię z najlepszych sfer dołączone są do każdej puszki.
GOTTLIEB TAUSSIG
C. k. Nadworna fabryka mydeł toaletowych i perfumeryj w Wiedniu. 40.6
Skład główny: Wiedeń I, Wolzelle 3
Cena 1 puszki 1 zł. 20 ct. Wysyłka za pobraniem lub poprzedniem przysłaniem należytości.
Składy we Lwowie u Z. Ruckera P. Mikolascha i Spł. Ferdynanda Görtlera, Stan. Gabriela, Alojzego Habnera, Kazimierzskiego i Obarskiego, H. Grunspana, O. T. Wanklera i Syna; w Tarnowie: Moritz Fleischer junior; w Przemysle: M. Bartischka, Adolf Spachner, Leon Norkal; we wielu aptekach, perfumeryjach i drogeriach.

NACZYNNIA stołowe, deserowe i luksusowe
z chińskie o srebra
Kompletne **WYPRAWY** kuchenne
z czystego niklu
wyrobiane w światowej fabryce w **BERNDORF** poleca Firma
W. Bilińskiego
następca **B. ROBEL**
227 we Lwowie, ul. Hetmańska 1. 2.

Przawyborne w smaku i zapachu
HERBATY
chińskie
z tegorocznego zbioru wiosennego.
Nandyn cz. m. c. k. 6.40
Souchong lagod. k. 5.60
Con. o dobra f. m. lina k. 4.—
Okraszy herbaty: cian. 1 m. k. 3.40
Wysiewki herb. 3.—
za funt 500 gramów
30 poleca **HANDEL**
St. Markiewicz
we Lwowie Rynek 42.

SAMOUCZEK:
Polsko-niemiecki kurs wstepny (Elementarz) po 18, 36 i 60 ct.
kurs I-szy 90 ct. — kurs II-gi złr. 2.40.
Polsko-francuski kurs I-szy zł 1.80
kurs II-gi złr. 4.00 — **Gramatyka**
Polsko-Francuska złr. 1.40.
Polsko-Angielski kurs I-szy złr. 1.12. — kurs II-gi złr. 1.80.
Polsko-niemiecki kurs I-szy złr. 2.10, kurs II-gi złr. 2.70.
Amerykański Przewodnik
z rozmówkami angielskimi 76 ct.
Główna sprzedaż w kolegaral
Ora Władysława Miłkowskiego
w Krakowie. 34

Najtaniej
znakomite aromatyczne
HERBATY
silnie naciągające.
Congo . . . pol. zł. 1 zł. 60 ct.
Souchong . . . 2 — —
Melange de London . . . 3 — —
Kaisow czarna . . . 4 — —
Najlepsze wysiewki herbaciane, pol. kila 1 zł. 40 ct., 1.60 i 2 zł.
KAWY 8026
znakomite w smaku w woreczkach po 4 1/2 kg., opłacane do każdej stacji pocztowej w kraju
1 klg. woreczki 4 1/2 kg. zł.
Ceylon gruboz. wybir. 2.20 10.60
Ceylon najprzedniejsza 2.16 10.40
Ceylon średnia 2.08 10.—
Ceylon drobna 2.— 9.65
Ceylon perłowa 2.16 10.40
Mokka arabska 2.16 10.40
Jawa złota 2.16 10.40
Karrakas znak. w smaku 1.30 6.50

Leonard Solecki,
Lwów, ul. Batorskiego 2.
Kaźde zlecenie odwrotnie załatwia się.

Największo znana
Wypożyczalnia książek
Stanisława Köhlera
ulica Batorskiego 1. 28. we Lwowie
Lż naprzeciw gimnazjum Franciszka Józefa
Nowości wszelkie
zaraz po wyjściu z druku. — Najnowszy komp. katalog posyła się gratis. Anonament (3 tomy naraz) miesięcznie 50 ct. koncj. 1 zł. Na prowincję (10 tomy naraz) 1 zł. koncj. 5 zł. R zoczyć można całaennie. 290

Dla Panów!
polecają
S. Motylowski
i
S. Krzyszkowski
Lwów,
plac Marjański 1. 6
Bielizna męska
Krawaty
Perfumerja
Kapełuszka
Parasole
Wyroby ze skóry
Obuwie męskie
Kufry
Laski
Pledy
Płaszczki gumowe
Płaszczki Raglan
Derki
Kalosze
Rękawiczki angielskie
damskie i męskie i t. d.
Cennik ilustrowany franco do dyspozycji. 110

Pierze gęsie!
nowe pierdarte: 1/2 klg. starego ct. 15
1/2 „ białego „ 50
nowe darte: 1/2 „ starego „ 3.
1/2 „ białego „ 50
przesyła pocztowy od 5 klg. i wyżej 261 za pobraniem pocztowem
J. Haldek
w PRADZE, ul. Tęska 1. 17.

Ajentów
z dobrimi rekomendacjami, mających znajomość w koach budowniczych i właścicielach domów, poszukuje się do sprzedaży patentowanych żaluzji, rolet drewnianych i płóciennych, ameryk. żaluzji sklepowych i roletowych, arawnów dla hoteli i restauracji, dla firmy:
Goldschmidt & Knsli, Praga VII.
Największy zakład w tej gałęzi. Fabryka parowa odznaczona 3 i złotymi, srebrnymi i państwowymi medalami. 8030

Trawa miodowa
(Holtus lanatus)
wł su go zbioru z obszaru dworsiego **BOROWNA**, nasienie świeże i je wne na gruntu suche lub mokre zupełnie liche, na pastwiska wyborna rolni, raz zasiana trwa kilka lat.
Jeden korzec wraz z workiem kosztuje 4 złr. w a. przy zakupie naraz 10 korcy dodaje się korzec bez płatnie, na wagę 100 kilo 32 złr. wraz z workami. Zmowa lecia skuteczniejsza **J. BULSIEWICZ** w Bechlini.

Galicyskie akcyjne Towarzystwo dla przedsiębiorstw
Elektrycznych, Wodociągów i Kanalizacji
wykonuje we Lwowie i na prowincji
wszelkie instalacje elektryczne, dostarcza **Pajaków** dla oświetlenia elektrycznego, oraz motorów elektrycznych — urządzenia wodociągowe wewnątrz domów, dla wody zimnej i gorącej. Kłozety bezwonne, Łazienki od najtańszych począwszy, do najwykwintniejszych, z dostarczeniem wanien emalowanych i fajansowych. Wszelkie roboty wykonane są z wzorową dokładnością i z dobrego materiału.
Biuro instalacyjne ulica Sykstuska Nr. 11, Lwów.